

KRISLAI

Anglies Baronų Talkininkai.
Svarbus Kovos Frontas.
"Labor Defender."
LDSA. Lenktynės.
Gražus Darbas.

Rašo Komunistas

Firmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart Nedėdienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykites! Jūs Nieko
Nepalaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 158

Telephone, Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Antradienis, Liepos (July) 7, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

LIEPOS 9 KOVA UŽ NUTEISTUS MIRTIN JAUNUOLIUS

Apie 20 Reakcionerių Padavė Provokacinius Skundus Prieš Liet. Darb. Susivien.

Tulas Bakanas, žinomas Pittsburchio socialfašistas, "Naujiene" rašo apie mainierių streiką. Tai piktas raštas. Vienoj vietoj jis melagingai sako, jog Pittsburch Terminal Kompanijos 2,400 mainierių jau sugrįžę į darbą, kitoj vietoj džiaugiasi, kad Pinchoto kruvini kazokai "palaiko tvarką," dar kitur sveikina Lewiso mašinos padarytą "skebinę" sutartį su anglies baronais. Iš tikrųjų, gerai apmokamas anglies baronų agentas nebūtų gegiau parašęs prieš didvyrišką Pensylvanijos mainierių kovą.

Bet tai ne vieną Bakanas. Visa Socialistų Partija talkininkauja bosams šiame streike. Ji renka aukas ir siūnčia Lewiso skebinei mašinai. Vadinasi, finansuoja tuos, kurie šitą streiką stengiasi sulaužyti.

Mainierių streikas yra be galo svarbus kovos frontas. Prieš juos susivieniję didelės juodos spėkos—pradedant nuo Hooverio, einant per Lewisa ir anglies baronus, iki pat socialistų vado Norman Thomas, arba lietuviško smetonlaišio Stasio Gegužio. Visa buržuazija prieš juos.

Mainierių streiką turime remti visais būdais. Visų pirma jiems reikia maisto. Todėl visur turime darbuotis delei jų šelpimo.

Peržiūrėjau "Labor Defender" už liepos mėnesį. Aš visados su pasitenkinimu ir pasigerėjimu skaitau šį amerikonių kalbą žurnalą. Paveikslai iš klasių kovos lauko, rupestingai parinkti ir sudėti, palieka nepaprastai įspūdį. Straipsniai taip pat trumpi ir "to the point." Politinių kalinių laisakai ir sveikinimai supažindina mus su jų kančiomis ir troškimais. "Labor Defender" yra oficialis organas Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo. Šiuo tarpu eina vėjus už gaviną 5,000 naujų skaitytojų. Žurnalas išleina sykį per mėnesį. O prenumerata metams tik \$1.

Šiame vajuje kuris gaus daugiausia skaitytojų, gaus veltui kelionę į Sovietų Sąjungą. Tai didelė dovana.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas Amerikoje oficialiai paėmė vadovauti "Labor Defenderio" vajuje tarpe lietuvių. Labai naudingas ir gražus darbas. Jeigu klasiniai sąmoningos lietuvių darbininkės surinktų daugiausia skaitytojų, tai viena draugė gautų "tripą" į Sovietų Sąjungą ir sugrįžus Amerikon, galėtų daug naudingo mums papasakoti apie darbininkų tėvynę.

Darbuokitės, draugės. Visi mes stengsimės jums padėti LDSA. kuopoms išsiuntinėtos prenumeratomos rinkti knygučių. Tegul visų kolonijų draugės stoja prie darbo.

"Labor Defender" labai tinkamas čia gimimams jaunuoliams. Musų jaunuoliai mėgsta skaityti lengvus raštus ir matyti daug paveikslų. Daugiausia tik tuo tikslu jie skaito kapitalistinius laikraščius bei žurnalus. Jiems reikia duoti lengvų raštų ir paveikslų iš klasių kovos lauko. Štai kur "Labor Defender" gali sulaužti svarbią rolę. Su juo mes galime pasiekti jaunus darbininkus ir išbudinti juose klasinę sąmonę.

Ossining, N. Y.— Liepos 2 d. Sing Sing kalėjimo elektros kedėje tapo sudeginti trys kaliniai, nuteisti kaip žmogžudžiai.

Dar nežinia, kaip New Yorko valstijos apdraudos departamento komisijonierius nuspręs reikale Lietuvių Darbininkų Susivienijimo čarterio užgyrimo. Bet mums tiek jau žinoma, kad komisijonieriaus rankose randasi apie 20-ties fašistų ir jų talkininkų provokaciniai skundai prieš Lietuvių Darbininkų Susivienijimą ir jojo viršininkus.

Tarpe tų skundikų randasi sekami jau visiems Amerikos lietuviams gerai žinomi fašistai ir jų sėbrai: Gegužis, Strimaitis, Jurgeliutė, Bagočius, Strumskis, pralotas kun. Krušas, Krukonis, ir visa eilė jų.

- Vyriausi jų argumentai, trumpai suėmus, sekami:
1. Lietuvių Darbininkų Susivienijimas negalės išsilaikyti, jei čarterį ir gausias ir pakenksias Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.
 2. Lietuvių Darbininkų Susivienijimas negausiųjų jaunimo, nes Amerikoje augę žmonės, lietuvių darbininkai, nestoja į fraternales organizacijas.
 3. Visi LDS. viršininkai yra arba komunistai, arba jiems artimi žmonės ir todėl netinką būti organizacijos viršininkai.
 4. Daugiausiai puolami Bacevičius, Jeskevičiūtė ir Mizara.

Jurgeliutė, Gegužis, Strimaitis, Strumskis ir pralotas Krušas su kompanija provokacینگiausius ir melagingiausius skundus sudarė.

Gegužis, tarpe kitų melų, įdėjo savo prisiegtam liūdijime, kad B. Salaveičikas yra Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos sekretorius, o ši organizacija esanti komunistinė.

Kaip žinia, Salaveičikas niekuomet nėra ALDLD. sekretorium buvęs. Bet Gegužiui juk tas negalvo: jam svarbu meluoti tiek, kad tuo būdu neprileidus LDS. prie išgavimo pastovaus čarterio.

Jurgeliutė, be kitų melagingų provokacijų, įdėjo, būk Mizara esąs "Vilnius" bendrovės prezidentas. Mizara, kaip žinia, niekuomet nėra buvęs ne tik "Vilnius" bendrovės prezidentu, bet nė jokiū atsakomingu viršininku. Jurgeliutė melavo, kad pakenkus išgauti LDS pastovų čarterį.

Jurgeliutė provokaciniai melagingai "liudija" komisijonierium, būk Jeskevičiūtė kalbėjusi apie LDS. rytinėje komunistinėje konferencijoje. Ji net "cituoja" Jeskevičiūtės kalbą. Bet cituodama, ji provokaciniai iškraipo. "L." buvo pažymėta, kad Jeskevičiūtė kalbėjusi apie Lietuvių Darbininkų (Motery) Susivienijimą Amerikoje, o Jurgeliutė iš to padaro Lietuvių Darbininkų Susivienijimą.

A. Kundrota provokaciniai stengiasi padaryti melagingais LDS. viršininkus del Šv. Juozapo ir Petro Draugijos (iš Brooklyno) pareikšto noro prisidėti prie LDS. Jis, Kundrota, sako kad niekas nėra kalbėjęs su LDS. viršininkais tuo reikalu. Bet Antanas Masiulis, minėtos organizacijos prezidentas, ir narys Bartkus, buvo atėję į LDS. raštine ir klausė informaciją, kaip galima būtų susivienyti. Masiulis dabar padarė prisiektą liūdijimą tuo reikalu (jis bus paskelbtas spaudoje). Masiulis paskui raportavo apie tai savo organizacijos susirinkime. Kundrota ir kiti tai gerai žino, bet jie tiksliai melagingai liudija, būk nieko panašaus nėra buvę.

Kun. pralotas Krušas prisiegtame liūdijime sako, kad jis gerai pažįstas Bacevičių ir Mizara, kaipo didelius komunistus ir revoliucionierius. Kun. pralotas Krušas žino, kad jis meluoja, (nes jis jokios pažinties su tais draugais neturi) bet tai daro tikslu, idant pakenkus Lietuvių Darbininkų Susivienijimui išgauti pastovų čarterį. Žodžiu, visa eilė skundėjų melagingai, provokaciniai skundžia LDS ir josios viršininkus. Visų jų bendras noras yra tame, kad neleidus LDS. susitvarkyti New Yorko valstijoje.

Kaip sakėme, mes nežinome, ką komisijonierius padarys. Galimas daiktas, kad jis, šiuo darbininkų judėjimo pakilimo metu; šiuo reakcijos didėjimo metu paklausys tų melagingų ir provokacinių skundų; galimas daiktas, kad jis neišduos užgyrimo čarterio. Bet tuomi pažangiųjų lietuvių darbininkų kova už įsisteigimą fraternalės organizacijos neužsibaigs.

Jei komisijonierius atsakyty išduoti pastovų čarterį New Yorke, tai Lietuvių Darbininkų Susivienijimas dės pastangas jį gauti kitur arba suras kitokius būdus tūkstančių lietuvių darbininkų palaikymui fraternalėje pažangioje organizacijoje.

LDS. išpildė visus techniškuosius reikalavimus; tuos reikalavimus pripažino ir atatinami apdraudos departamento žmonės. Jie, vadinasi, pripažino, kad LDS. turi gauti čarterį New Yorko valstijoje. Jeigu valdžiai pasirodys saujos skundikų fašistų melai ir provokacijos geresniais argumentais, už šimtų ir tūkstančių darbinin-

Darbininkai Šloja i Komunistų Partiją

BERLYN.— Auga Vokietijos Komunistų Partija. Dideliais burtais darbininkai stoja į jos eiles. Saksonijoje 50 naujų kuopų suverta nuo balandžio mėnesio. Hessen-Frankforto distrikte šiemet jau gauta 1,313 naujų narių.

Pavasariniai Pasėliai Praėjo Sekmingai

MASKVA.— Soyietų pavasariniai pasėliai šiemet praėjo gerai, sekmingai. Birželio 20 d. jau apsėta 95 milijonai hektarų, gi pernai birželio 20 d. tebuvo apsėta 86 milijonai hektarų.

LIETUVOJE MUŠTYNĖS SU KUNIGAIS LAIDOTUVĖSE DVIEJŲ DARBININKŲ, UŽMUŠTŲ PRIE SUNKAUS DARBO

Kauno laikraščiai paduoda sekamu du atsitikimu:

"Aną dieną Šiauliuose buvo laidojama vienas Frenkelio fabriko darbininkas. Lydint karštą į kapus, kilo didelis kivrėdas tarp karštą lydėjusių žmonių ir kunigo Petraičio. Ginčas kilo del maršruto: kunigas norėjo eiti į kapus tiesesniu keliu, o žmonės aplink, pes ten kelias geresnis. Laidotuvininkai ant kunigo taip įpyko, kad norėjo jau mušti, bet kun. Petraitis spėjo pabėgti.

"Pagelbon atbėgę 15 policininkų ir kuniga Syrus gyvą išgelbėję. Miniai apriimus, kunigas Syrus pareikalavo policijos apsaugos. Jo prašymas buvo patenkintas: 6 policininkai kunigą saugojo, o kunigas ėjo dabar į kapus su minia labai pamažu ir atliko visas ceremonijas.

Socialdemokratai Darbininkai Eina Prie Komunistų

BERLYN.— Mieste Pfalze Vokietijos Socialdemokratų Partijos distrikto vadai sušaukė savo narių susirinkimą. Į susirinkimą atėjo ir Komunistų Partijos atstovas, buvęs socialdemokratas. Nariai pareikalavo jam leist kalbėt ir jis kalbėjo. 15 socialdemokratų darbininkų metė išdavikų partiją ir įstojo į Vokietijos Komunistų Partiją.

ŽINIŲ-ZINELES

GLOUCESTER, Mass.— Liepos 5 d. už 60 mylių nuo kranto rasta bangų blaškomas laivelis, o jame pasciau gyvas jaunuolis Eugene Emerson.

Lucerne, Cal.— Liepos 5 d. nukrito orlaivis ir užsimušė šeši žmonės—beyėik visi aktorai.

Massena, N. Y.—Vaziuojant skersai geležinkelį, ant automobiliaus užbėgo traukinys ir užmušė 3 žmones.

ku pareikštą norą turėti savo fraternalę organizaciją, tai tik parodys, kaip darbininkai turi žiūrėti į pačią valdžią.

Pasipiktinimas skundikais provokatoriais auga. LDS. kuopos viena po kitai priima rezolucijas, smerkiančias skundikus. Visos lietuvių darbininkų pažangiosios organizacijos turėtų tą patį daryti. Pasmerkite skundikus-provokatorius!

SLA. nariai darbininkai turėtų daryti tą patį: pasmerkite savo viršininkus, skundikus.

LDS. nariai privalo stovėti savo organizacijoje ir pasirizusiai kovoti prieš visus LDS ir bendrus darbininkų neprietelius skundikus!

Darbininkas.

VISOJ AMERIKOJ DEMONSTRACIJOS, KAD IŠGELBĖJUS NEKALTUS NEGRUS JAUNUOLIUS IŠ MIRTIES NASRŲ

Nužudymas 8 nekaltų negrų jaunuolių buvo originaliai paskirtas ant 10 liepos. Bet kadangi paduota apeliacija į Alab. valst. augsčiausį teismą, tai nužudymas automatiškai laikinai sulaikomas. Bet tai tik laikinai. Šitas laikotarpis turi būti išnaudojama mobilizavimui spēkų už jų išgelbėjimą. Augščiausiaj teismui turi but parodyta, kad darbininkai neleis jaunuolių nužudyti.

Štai kodėl Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas ir Lyga Kovai už Negrų Teises paskyrė liepos 9-tą dieną nacionalinei kovai del jaunuolių paluosavimo. Visuose miestuose bus laikoma masiniai susirinkimai ir demonstracijos po atviru dangum. Lietuviniai darbininkai ir darbininkės privalo visur dalyvauti šiuose susirinkimuose ir prisidėti prie kovos už nekaltus jaunuolius.

MAINIERIAI TRAUKS WASHINGTONAN, KAD UŽPROTESTAVUS PRIEŠ VALDŽIOS ŽYGIUS ŠIAME STREIKE

Buržuaziniai laikraščiai rašo, kad anglies baronai jau pasiryžę priimti skebinę United Mine Workers of America į kasyklas, idant streiką sulaužyti šitą mainierių streiką ir sumušti Nacionalinę Mainierių Uniją. Tai staciai kruvinas suokalbis. Ta United Mine Workers unija atvirai paverčiama į savininkų ir valdžios įrankį laužymui streiko.

Mainierių Streiko Eilinių Narių Komitetas išleido platų manifestą tuo svarbiu reikalu. Manifestas šaukia mainierius nepasiduoti taibjauriai apgavystei. Streiko komitetas sako, kad kova eis pirmyn, kol bus laimėta. Toliau komitetas paskelbia, kad 40,000 streikuojančių mainierių ketina pasiūsti tvirtą delegaciją į Washingtoną ir pareikšti Hooverio valdžiai, jog valdžios, Lewiso ir anglies baronų suokalbis neišdegs, jog mainieriai streiką tęs. Nei grumojimai, nei teroras, nei skebinės sutartys mainierių neprivers eiti po jungu reakcinės Lewiso mašinos, kuri jau senai virto kasyklų savininkų agentu.

Demonstracijos Philadelphijoje

Delei išgelbėjimo 9 nekaltų negrų jaunuolių, Philadelphijoje įvyks masiniai susirinkimai po atviru dangum sekamai:

Liepos 7 d., 7 v. v., McPherson Square aikštėje.

Liepos 7 d., 7 v. v., kampas 46th St. ir Fairmount Ave.

Liepos 9 d., 7 v. v., kampas Ridge ir Columbia Avenues.

Liepos 9 d., 7 v. v., Jefferson Square aikštėje.

Visi Philadelphijos lietuviniai darbininkai raginami dalyvauti šiuose susirinkimuose.

1,000 DIVORSU

ST. CLAIRSVILLE, O.—Šiame miestelyj tėra 2,400 šeimynų, bet pereiniais metais išduota net 1,000 divorso.

New York.— Pasirodė, kad šiemet per liepos 4 d. Amerikoje žuvo 354 žmonės.

Nankingo Valdžia Giriasi Laimėjimais

Iš Shanghajaus pranešama, kad Nankingo valdžios armija padarius progrosu kare prieš Raudonąją Armiją ilgam 130 mylių frontu. Bet nepaduodama jokių konkrečių laimėjimų. Ten pat sakoma, kad atrodo, jog komunistų armija vartoja seną gudrią strategiją: pasitraukia be mūšio, idant nuvesti toli nuo reikmenų stoties Nankingo kariuomenė, o paskui ją apsupti ir sunaikinti.

Streikas Ispanijoje

MADRID.—Kairioji Sindicato Unico paskelbė visuotiną streiką telefonų darbininkų. Betgi socialistų kontroliuojama Union General de Trabajadores eina valdžiai ir bosams talikon streiką laužyti.

Shanghai.— Didžiuoju po tvyniai užėjo visoj Chinijoje. Daug nuostolių padaryta ir daug gyvybių žuvo.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY
 Published by LAISVE, Inc.
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:
 United States, per year.....\$4.00 United States, six months.....\$2.00
 Brooklyn, N. Y., per year.....\$4.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$2.00
 Foreign countries, per year.....\$8.00 Foreign countries, six months.....\$4.00
 Canada and Brazil, per year.....\$6.00 Canada and Brazil, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

**GENEROLAS LUDENDORFF, HOOVERIS,
 "SOCIALISTAI" IR SOVIETAI**

Kaip tik prezidentas Hooveris paskelbė savo planą "gelbėjimui" Vokietijos, komunistai tuojuos nurodė, kad tai yra sumanymas prieš Sovietų Sąjungą. Amerikiečiai reikalauja, kad "talkininkai" bent vienus metus palauktų karinių skolų ir nuosimčių iš Vokietijos, ir supranta, kad toliau Vokietija taip pat tikėsis kontribucijų palengvinimo; bet užtat jiniai turi prisidėti prie karisko imperialistų bloko prieš Sovietų Respubliką.

Kad toks buvo ir yra užsimojimas Jungtinių Valstijų prezidento, dabar jau vienas po kitam gana atvirai pasako kapitalistiniai politikieriai.

Apie Hooverio planą kalbėdamas, Amerikos ambasadorius Edge Paryžiuje agitavo už kapitalistinių šalių bendrą ekonominį veiksmą prieš Sovietus. Tą prakalbą jis pasakė po plačiam pasikalbėjimui su Amerikos finansų ministru Mellon, kuris dabar "vieši" Europoje.

Jungtinių Valstijų senatorius Royal S. Copeland, 4 d. liepos kalbėdamas klerikaliskiams Long Islando, N. Y., Kolumbo Vyčiams, pareiškė: "Jeigu aš turėčiau valią, tai griežtai uždrausčiau įvežimą bent kokių Rusijos produktų į šią šalį." New Yorko Times'o reporterio klausinėjamas, toliau senatorius Copeland pasakė, kad su laiku tokį boikotą prieš sovietinius dirbinius ir medžiagas galės įvesti ne tik Jungtines Valstijas, bet ir kitos šalys. Tuomet, girdi, pasidarytu Sovietuose stoka įvairių reikmenų; "iš to gimtų sukilimas Rusijoje, ir kitos pasaulio šalys įsikis, kad išnaujo įvykdyt tenai tvarką."

Tai šitokias viltis turi senatorius Copeland ir šimtai kitų Amerikos politikierių, sąryšį su Hooverio planu "gelbėjimui" Vokietijos: pirma prekybos boikotas prieš Sovietus, bandymas ekonomiai pasmaugti Darbininkų Respubliką, o paskui ginkluotas įsikilimas, atviras karas, kad sugražintų toją šalį kapitalistine tvarka.

Su panašiu atvirumu kalba ir Vokietijos generolas Ludendorfas, liepos 4 d. rašydamas laikraštyje "Volks-warte".

"Tikrasis tikslas, kuriuo Vokietijai yra žadama 'palengvinimas', ir kaina, kurią turės už tai užmokėt Vokiečiai, yra Vokietijos 'trūkinimas dalyvauti pasauliniame kare, kuris bus pradėtas ateinančių pavasarį po tokia priedanga, kad, girdi, čia esąs apsigynimo karas nuo Rusijos."

Reiškia, ir kaizerinis generolas mato, jog imperialistai su Vokietijos pagalba telkiasi pirminai smūgi kirsti Sovietų Sąjungai; o jeigu tatai jiems pavyktų, tuomet prasidėtų karas tarp jų pačių dėl pasaulio persidalinimo išnaujo.

Kelią j tą krauju pirtį rengia Hooveris su savo "palengvinimais" Vokietijai. O tokiam jo planui karštai pritaria "socialistų" vadai. Jų galva Norman Thomas, kalbėdamas Amerion Theologinė Seminarijoje New Yorke, liepos 2 d., tarė:

"Kaip aš manau, tai Hooverio planas kas link skolų yra vienas iš labai nedaugelio pažangių dalykų, kokių jis yra padaręs. Vokietijos žlugimas... grumoją žlugimu visai Europai, arba visai Vakarinei civilizacijai."

Tai tokią kapitalistinę "civilizaciją" "socialistai" puolasi gelbėti, civilizaciją su 35,000,000 bedarbiu, su saujalės parazitų viešpatavimu, su pragariu skurdu milijoniskoms darbo miniomis ir su imperialistinėmis skerdynėmis, kurias vėl greitai ateinant žiūri net generolai Ludendorffai. Tai vardan šitokios civilizacijos "socialistai", užsilikę Sovietų Sąjungoj, sabotažavo, gadino, dardė ir ardė sovietinę pramonę, norėdami prirengti dirvą kariškam imperialistų įsiveržimui. O tuos niekus rėmė sykiu ir "socialistai" Internacionalis ir Francijos ir kitų kapitalistinių šalių karo štabai. Todėl visai loģiskās yra dabar dalykas, kad "socialistai" stoja už Hooverio planą, sulig kurio organizuojamas karas prieš Sovietų Sąjungą. "Socialistai", yra talkininkai imperialistams, kurie nori įstumti badaujančias darbo mases į karą prieš jų brolius Sovietų Respublikoje. Imperialistai griežtia dantį, besiruošdami sutasykt tikrą socializmo kūrėba Sovietų šalyje; ir tam savo planui jie eikvoja šimtus milijonų dolerių, palikdami (Amerikoje) badu džiūti virš 10,000,000 bedarbių, kuriems "nesuranda" nei cento pasalpos iš valstybės izdo.

Bedarbiai ir dirbantieji, reikalaukite, kad visi karui skiriamie pinigai būtų panaudoti bedarbių sušelpimui! Mobilizuokite apginti Sovietų Sąjungą nuo kapitalistų, kurie bedarbius badu marina, o dirbantiems apsvartydamą kupoja uždarbibus! Ruoskitės į Pirmosios Rugpjūčio, Tarptautinės Prieškarinės Dienos demonstracijas ir galingiausiomis miniomis dalyvaukite tose demonstracijose, pareikšdami, kad jūs griežtai stosite prieš imperialistinį karą ir apginsite Sovietų Sąjungą!

Kad su pagelba valstijos kazokų ir U.M.W. Unijos reakciniais vadais Pittsburgh Terminal Coal Co. U. M. W. unijos nariai grįžo į darbą. National Mine Workers unija sumobilizavo savo visas spēkas netik iš šių mainų, ale ir iš kitu, ir bandė sulaukyti grįžtančius anglekasių į darbą. Ir jei ne valstijos kazokai, kurie vos išlaikė tvarka, tai but iškilusios žiaurios ir kruvinos muštėnės tarp abiejų unijų šalininku. Vargais negalais tvarka buvo šiaip taip išlaikyta ir į trečtą dienų visi Pittsburgh Terminal Coal Co. anglekasiai sugrįžo į darbą pagal U. M. W. unijos padarytą sutartį.

Kad su pagelba valstijos kazokų ir U.M.W. Unijos reakciniais vadais Pittsburgh Terminal Coal Co. U. M. W. unijos nariai grįžo į darbą. National Mine Workers unija sumobilizavo savo visas spēkas netik iš šių mainų, ale ir iš kitu, ir bandė sulaukyti grįžtančius anglekasių į darbą. Ir jei ne valstijos kazokai, kurie vos išlaikė tvarka, tai but iškilusios žiaurios ir kruvinos muštėnės tarp abiejų unijų šalininku. Vargais negalais tvarka buvo šiaip taip išlaikyta ir į trečtą dienų visi Pittsburgh Terminal Coal Co. anglekasiai sugrįžo į darbą pagal U. M. W. unijos padarytą sutartį.

Kad su pagelba valstijos kazokų ir U.M.W. Unijos reakciniais vadais Pittsburgh Terminal Coal Co. U. M. W. unijos nariai grįžo į darbą. National Mine Workers unija sumobilizavo savo visas spēkas netik iš šių mainų, ale ir iš kitu, ir bandė sulaukyti grįžtančius anglekasių į darbą. Ir jei ne valstijos kazokai, kurie vos išlaikė tvarka, tai but iškilusios žiaurios ir kruvinos muštėnės tarp abiejų unijų šalininku. Vargais negalais tvarka buvo šiaip taip išlaikyta ir į trečtą dienų visi Pittsburgh Terminal Coal Co. anglekasiai sugrįžo į darbą pagal U. M. W. unijos padarytą sutartį.

Uždarė Moterų Laikraštį Grzesinski uždarė dviem BERLYN.—Birželio 25 mėnesiam komunistinį moterų laikraštį "Die Kaempferin" socialdemokratas ferin."

APŽVALGA

Socialfašistų "Naujienos" už Kazokus

Socialfašistų "Naujienos" liepos 1 d. patalpino S. Bakano iš Pittsburgho korespondencija apie mainierių streiką. Korespondencija parašyta streiklaužiškoj dvasioj. Jų pasmerkiama Nacionalė Mainierių Unija ir visi kovojantį mainieriai, o išgiriama valstijos kazokai, kaip "geri tvarkos darytojai", ir taipgi išgiriama streiklaužiška United Mine Workers Unija ir jos reakciniai vadai. Štai kaip tas kovojančių mainierių priešas rašo:

U.M.W. unija pasirašė kontraktą su Pittsburgh Terminal Coal Co. U. M. W. unijos nariai grįžo į darbą. National Mine Workers unija sumobilizavo savo visas spēkas netik iš šių mainų, ale ir iš kitu, ir bandė sulaukyti grįžtančius anglekasių į darbą. Ir jei ne valstijos kazokai, kurie vos išlaikė tvarka, tai but iškilusios žiaurios ir kruvinos muštėnės tarp abiejų unijų šalininku. Vargais negalais tvarka buvo šiaip taip išlaikyta ir į trečtą dienų visi Pittsburgh Terminal Coal Co. anglekasiai sugrįžo į darbą pagal U. M. W. unijos padarytą sutartį.

Kad su pagelba valstijos kazokų ir U.M.W. Unijos reakciniais vadais Pittsburgh Terminal Coal Co. U. M. W. unijos nariai grįžo į darbą. National Mine Workers unija sumobilizavo savo visas spēkas netik iš šių mainų, ale ir iš kitu, ir bandė sulaukyti grįžtančius anglekasių į darbą. Ir jei ne valstijos kazokai, kurie vos išlaikė tvarka, tai but iškilusios žiaurios ir kruvinos muštėnės tarp abiejų unijų šalininku. Vargais negalais tvarka buvo šiaip taip išlaikyta ir į trečtą dienų visi Pittsburgh Terminal Coal Co. anglekasiai sugrįžo į darbą pagal U. M. W. unijos padarytą sutartį.

Tai taip tas klerikalų lapas bando pameluoti apie padėtį Sovietų Sąjungoj. Jis piešia "pasibaisėtina padėtį." Meluoja apie būrius "apleistųjų vaikų." Sąryšis su tų mini skaitlines (apie tokių vaikų prasižengimus iš 1922 metų), ir tuobūdu nori sumulkinti savo skaitytojus. Bet juk 1922 metais senai praėjo. Dabar visai mažai randasi apleistųjų vaikų. Bet "Darbininkas" iškraipo faktus, priskaito tokių vaikų net apie aštuonis milijonus, ir dejuoja apie "pasibaisėtina padėtį." Taip Sovietų Sąjungoj pasibaisėtina ateitis. Bet kam? O gi visokiems parazitams, darbininkų mulkintojams ir išnaudotojams. Bet ten sviesi atėitės darbininkams. Kuomet Amerikoje milijonai darbininkų neturi darbo, tai Sovietų Sąjungoj stokuoja darbininkų. Net ir dabartiniu laikų daugeliu žvilgsniu Sovietų Sąjungos darbininkai daug geriau gyvena, negu darbininkai Amerikoje. Bet kad pasitarnauti kapitalistams, kad apginti kapitalistinę sistemą, tai tas klerikalų juodlapis piešia Sovietų Sąjungos "besienybes," o nei žodžio tame rašte nesako apie badą ir skurdą darbo žmonių kapitalistinėj Amerikoje.

MANHASSET, N. Y.

Draugiskas vakarėlis, kurį rengė Lyga Negrų Teisių Gynimui šestadienio vakarą, pavyko gerai. Juodveidžiai ir baltieji draugiškai linksminosi visą vakarą. Prisiminus apie 9 negrų jaunuolių nuteisimą Scottsboro miestelyje, sumesta keli doleriai aukų jų gynimui.

Sekmadienį, birželio 28-ą dieną, Manhasset Lygos komisija nuvyko į Port Washington ir tenai aplankė negrų bažnyčią reikalė Scottsboro jaunuolių bylos. Perstačius visą dalyką ir paaiškinus darbininkų sunkią padėtį, bažnyčios žmonės sutiko aukoti jaunuolių bylos reikalams. Suįta kėletas dolerių įlaikis, paduota kėletas kopjų "Liberatorio" ir "Daily Worker" kėletas negrų, vyrų ir moterų, pasizadėjo aleiti į sustrinkimą ir stoti į Lyga negrų teisėms ginti.

Būtų labai gerai, kad lietuviai darbininkai uoliai remtų tą darbą už mūsų lygūbę. Jau kėletas darbininkus lietuivius turime Lygoje, bet visgi dar labai mažai.

Pasibaisėtina Ateitis—Bet Kam?

Klerikalų "Darbininkas" kad patarnaut Amerikos kapitalistams, kad nukreipt darbininkų domę nuo blogos padėties, kokia dabar randasi Jungtinėse Valstijose, melagingai rašo apie "pasibaisėtina ateitį" Sovietų Sąjungoj. Girdi, Sovietų ateitis labai tamsi ir ukanota. Dabar jau badas žiūri į akis.

Na, ir toliau, primelaves, kaip žmonės "badauja," tasai darbininkų mulkinimo laikraštis sako:

Tai didžiulis debesys ant Rusijos padangės. Bet kits dar didesnis pasireiškia kitokioj formoj: tai milžiniški būriai apleistųjų vaikų, kurie gaujoms batosi po visą Rusiją, iš bade aplpėsdami gyventojus ir net žudydami užkluptus pavienius kėleivius. Tokių vaikų priskaitoma apie aštuoni milijonai, ir tik dešimtas jų nuosimtis (apie 800,000) randasi prieglaudose.

Tai taip tas klerikalų lapas bando pameluoti apie padėtį Sovietų Sąjungoj. Jis piešia "pasibaisėtina padėtį." Meluoja apie būrius "apleistųjų vaikų." Sąryšis su tų mini skaitlines (apie tokių vaikų prasižengimus iš 1922 metų), ir tuobūdu nori sumulkinti savo skaitytojus. Bet juk 1922 metais senai praėjo. Dabar visai mažai randasi apleistųjų vaikų. Bet "Darbininkas" iškraipo faktus, priskaito tokių vaikų net apie aštuonis milijonus, ir dejuoja apie "pasibaisėtina padėtį." Taip Sovietų Sąjungoj pasibaisėtina ateitis. Bet kam? O gi visokiems parazitams, darbininkų mulkintojams ir išnaudotojams. Bet ten sviesi atėitės darbininkams. Kuomet Amerikoje milijonai darbininkų neturi darbo, tai Sovietų Sąjungoj stokuoja darbininkų. Net ir dabartiniu laikų daugeliu žvilgsniu Sovietų Sąjungos darbininkai daug geriau gyvena, negu darbininkai Amerikoje. Bet kad pasitarnauti kapitalistams, kad apginti kapitalistinę sistemą, tai tas klerikalų juodlapis piešia Sovietų Sąjungos "besienybes," o nei žodžio tame rašte nesako apie badą ir skurdą darbo žmonių kapitalistinėj Amerikoje.

Ar Nusiginklavo Jie?

Z. ANGARIETIS

10. Ne Vienybė, O Kova Su Dešiniasiais Vadais

Visa eilė draugų rytinėj konferencijoj atvirai pasisakė prieš tuos dešiniuosius ir taikstytošius šalininkus, kurie nenorėjo konferencijoj pilnai išsizadėti savo žalingu nusistatymu.

Dr. Bovinas kalbėjo: "Dr. Buividas sako, kad mūsų tarpe buvo daug istizimo. Tas tiesa. Bet kada C.B. pradėjo kovot prieš tą istizimą, kada susidarė skloka ir vidų partijos opozicija, tai d. Buividas ne C.B. padėjo, bet tai opozicijai. Dalyvauja sklokoje, paskiau padeda mums "L." suvažiavime. Po suvažiavimo vėl rašo laiškus d. Pruseikai ir tas skelbia juos kaipo dokumentus "Vilnyj."

Dar aiškiau kalba d. S. Sasnauskienė, sakydama: "Dr. Buividas sako, kad viskas būtų buvę gerai, bet, ot, d. Bimba pradėjo atakuoti opoziciją ir dabar turime gaisrą. Tai pamatinė klaida... Dr. Buividas sako, kad jeigu C.B. nebūtų puolęs opoziciją po "L." suvažiavimo, tai dabar viskas būtų ramu. Tai yra klaida. Tie elementai yra priešingai paastrejusiai klasių kovai. Jie puola C.B. todėl, kad C.B. pradėjo sukt į kairę, kad pravest komunistų partijos linija. Tai tiems elementams neliko kas daugiau daryt, kaip tik kovot prieš C.B."

Deja, niekas nepasirūpino tinkamai nušviest, kodel d. Buividas ir kiti dar faktiniai ir konferencijoj buvo senose savo pozicijose. Kodel niekas su visu kritikos aštrumu neiskėlė jų žalingą poziciją, kuri maža daug taip išrodė: žodžiais už partiją ir kartu įsiekojimas būdų pateisint opozicijos susidarymą.

Kai kas šaukia, kad per ašturias kovojamui su dešiniasiais ir per maža statoma vienybė klasimas. Man gi rodos, kad dar perdaug oportunistinės "vienybės" įsiekoma ir per silpnai kovojama. Neuzteinka kelt aikštėn ir kovot vien su Butkais ir Pruseikomis. Jiems ir jų artimų ir daugiau yra. Antra, jei int atskirus asmenis, kaip ana Buividas, tai negalima statyt klausimo apie vienybę su jais. Aiškiai be jokiu svyravimu reikia reikalaut pilno jų kapituliuavimo prieš partiją. Kas nekaptuluos, prieš tuos reikės mušt ir pasakyt: kas randasi dešiniųjų pėlkėse, tam negal būt vietos mūsų partijoj.

11. "Angarietis ir Kapsukas Visame Kaiti."

L. Pruseika atvirai kaltina mane už tą padėtį, kuri pasidarė Amerikos lietuvių komunistų eilėse. L. Pruseika drožia ("Vilnis" 30 balandžio): "Centro komitete aš pasakiau: "Dabar mes turime Angariečio teorijas įvykintas Amerikos praktikoje." O juk iš Angariečio pamokys visai juokėsi, iššmus Abeką ir Zaloką."

Kodel Pruseikai taip nepatinka Angarietis? Mat, Angarietis per paskutinius 2-3 metus nemazą iškėlė dešiniųjų klaidų ir nurodė tą dešinį nukrypimą, kuris be rimtesnės kovos (o dažnai ir be kovos) pačioj Amerikoje vis toliau vystėsi ir augo lietuvių komunistų eilėse... Angariečio raštai daug prisidėjo prie geresnio dešiniųjų veido nušvietimo.

Antra, seniau L. Pruseika ramiai savo dešinįj darbą dirbo, kiti dar ji populiarizuodavo, keldavo jo vardą darbininkų masių akyse. Paskutiniu gi metu viskas pasikeitė. Vis plautesnės partijos narių masės įstraukia į kovą su dešiniasiais. Gi L. Pruseika, kaip ir kiekvienas oportunistas mano, kad tai tik vieno asmens (Angariečio) darbas ir, kaip tikras oportunistas, negali suprast, kad pasikeitė laikai.

Jis nesupranta, kad atėjo gadyne, kada ir Amerikoje oportunistams jau sunku laikyt savo rankose vadovybę revoliucinėse organizacijose. Jau

platesnės, kaip seniau, masės mato, kad tie oportunistai ne revoliucijos vadai, o kapituliantai prieš sunkenybes, kapituliantai prieš kapitalistų puolimą ant darbininkų.

Angariečiu nepatenkintas ir Mizara. Jis konferencijoj kalbėjo: "Kas del L.K.P. draugų kritikos. Draugas Angarietis ir Kapsukas iš toli negalėjo mūs suprast. Nežinojo, kurie mes darome pripuolamas klaidas ir kurie yra sužinūs dešinieji. Mes del didelio darbais apsikrovimo padarėme klaidų. L.K.P. draugai į jus pradėjo žiūrėt praistai ir jau kokie 4 metai tarpe mūs buvo kaip ir karo stovis. Vietomis jie mus kritikavo nevykusiai. Ir aš manau, kad net opozicijai palengvino kovą, kaip, ve, puolimas ant d. Andriulio, kuris su d. Gasiunu visados "V." dirbo už K.P. L.K.P. dd. teisingi nurodymai, kad pas mūs buvo didelio dešiniojo pavojaus. Bet jie negerai darė, kad boikotavo mus, nerasė ir mūsų spaudą ir nekritikavo mūs. Dabar jau gavomė nuo d. Angariečio straipsnį ir jis tilpo "Laisvėj."

Čia ir iškraipymai, čia ir savo kaltės vertimas ant kitų. Taip, Angarietis ir Kapsukas nežinojo gerai, kas 1930 metų gale ir 1931 m. pradžioje buvo tikras dešinysis, o kas darė pavienias dešiniasias klaidas. Sunku tai buvo žinoti, jei tik vienas kitas draugas iš Amerikos atvirai išstodavo į kovą su dešiniasiais. Bet iš esmės mes neklysdavom. Kas del Mizaros, tai mes manėm, kad jis priklausė prie dešiniųjų. Šių metų faktai tikrai parodė, kad Mizara ėjo išvien su dešiniasiais. Dabartiniu gi metu man rodos, kad Mizara nors ir kovoja su dešiniasiais, bet dar yra nepilnai atsikratęs nuo dešiniųjų įtakų, jų pirmučiausiai todėl neatsikratęs, kad dar lig šiol nemato, kad jis ne taip seniai buvo dešiniųjų pozicijose. Dešintosios klaidos "Sliaukerij" ir krūvatėjų apie stebklus buvo nepripuolamos, kaip d. Mizara mano, bet plaukė iš bendro jo dešiniojo nusistatymo, kuris ir rišo jį su opozicija. Toliau eime. Ir šiandien Mizara nesupranta, kodel L.K.P. nariai kovojo prieš dešiniuosius Amerikoje. Jam rodos, kad buvo koks tai nesuprantamas "karo stovis" tarp L.K.P. narų ir visų lietuvių komunistų Amerikoje. Mizara nemato, kad kova buvo ne su visiais, o vien su dešiniasiais ir taikstytošiais šalininkais.

Kaip lygiai Mizara klysta, kada jis kaltina L.K.P. narius, tvirtindamas, kad jų kova stipri opozicija. Ne L.K.P. narių kova stipri opozicija, o per silpnai vedama kova su dešiniasiais pačioje Amerikoje ir faktinis taikstytošis šalininkais paturėjimas kovos prieš Angarietį. Be to mūsų kova vien aiškiau parodė tikrą dešiniųjų veidą. Dešiniems sunkiau buvo maskuotis ir prisiejo jiems prabliti.

Dr. J. Bimba ne taip kaip Mizara žiūri. Jis konferencijoj pareiškė: "Kas liečia oportunistų vadų komunistų partijos vidų L. Pruseikos, aš manau, kad mūs padaryta didelė klaida, kad mes seniau nekėlėm jo oportunistinių darbų viešumon. "Darba" jis redagavo visai svetlimoj dvasioj komunistams."

Ne taip, kaip Mizara žiūri ir naujasis Centro Biuras (d. A. Bimba ir kt.). Centro Biuras savo pareiskime stačiai parbrėžė, kad stoka kovos su dešiniasiais stipri dešiniuosius. Jei ir dabar Mizara verčia kalbėti ant "L.K.P. draugų", tai tuom pat jis ir dabar dar padeda dešiniiesiems.

Klysta Mizara ir Andriulio klausimu. Jau anksčiau buvo nurodyta, kad Andriulis rasė straipsnius buržuazinėj dvasioj ir dalyvavo kovoj prieš savikritiką (uz ką kiti draugai amerikiečiai jį kritikavo).

Kaip lygiai netelsingas Mizara ir del boikoto. Ne L.K.

P. nariai paskelbė boikotą "Laisvėj" ir "Vilniai", bet Amerikos lietuviai komunistai (dešinieji ir kiti nukrypėliai) Centro Biuro vardu paskelbė boikotą tiems mūsų raštams, kurie kėlė nukrypimus literatūroj. Mūsų raštų prieš nukrypimus netalpinio, o nukrypėlių dvasioj mes negaljom rašyt. Ir kol priešakyj spaudos stovėjo dešinieji (Pruseika, Siurba, Taurus ir kiti), tol negalėjo būt ir kalbos, kad mes bendradarbiauotm. Kada viršų paėmė kovotojai prieš dešiniuosius, būtent tie, kuriems rūpi vest Kominterno liniją, mūsų raštai tuoj pasirodė Amerikos spaudoj.

12. Negražūs Dalykai

Buividas kalbėdamas konferencijoj pasakė: "Skloikinkai, kad mūs diskredituot komunistų eilėse, paskelbė savo fašistiniamė pareikšimė, kad aš Jankauskui iš komunistų susirinkimų pranešimus darydavęs, o kaipo faktą, pamini, kad pereity metų gruodžio mėnesį Rusijos *) draugų leidžiamą "Komunistą" parduavęs, iš kur Jankauskas faktai prieš komunistus sėmėsi. Yra grynas melas, būk aš jau pranešimus iš komunistų susirinkimų darydavęs. "Komunista" tą numerį daviau, kad veiktumas su E. Butkum sklokoj, Butkus mane prasė, kad aš Jankauskui duočiau "Komunista." Jankauskas manęs to neprasė."

Kiek laiko praslinkus tuo klausimui telpa "Laisvėj" tu pat J. Buivido straipsnis **). Tame straipsnyje skaitome: "Aš tau "Komunista" tą numerį tik tada perdaviau, kad mes (K. Balčiūnas, Dvarkiškis, E. Butkus ir J. Buividas) mano paaiškinta — Z. A.), pas mane stumbo laikytame susirinkime nutarėme parduoti jį tau (Jankauskui), kad tu savo gazietoj išplustum Andriulį, Mizarą ir Bimbą, tuo tikulu, kad jie paskui per "Laisvę" ir "Vilnį" už tókiaj netakūškā Rusijos draugų kritikā gerokai atšauktų atgalios" (7. V.).

Toliau J. Buividas priduria: "Ir reikia pasakyti, kad tas Rusijos (?) draugų nedraugiskas kritikavimas mūsų vadovaujančių draugų daug mums pagelbėjo savo pusėn patraukt "Laisvės" šerinkinių ir komunistų partijos nariu."

Vadinas, J. Buividas atkartoja augščiau minėtus Mizaros argumentus.

Mūsų nuomone, jei draugal amerikiečiai savo laikų būtų visu frontu istoję prieš dešiniuosius, tai tuoj būtų palengvėjus kova su jais, ir dešiniiesiems būtų buvę daug sunkiau kitus apgaudinėti.

Be čia aš ne apie tai norėjau kalbėti. Augščiau minėtuose Buivido žodžiuose mes matom ką kita. L.K.P. spauda veda kovą su dešiniuoju nukrypimu ir kartu kritikuoja dešiniasias amerikiečių klaidas. Dešiniųjų vadams, tame skaičių ir Buividui, rūpi pasi naudot gera progą ir patraukt savo pusėn (dešiniųjų pusėn) tuos draugas, kurie nors ir nepriklauso prie dešiniųjų, bet daro pavienias dešiniasias klaidas. Kaip jie tat atlieka? Slyškiausiu būdu. Ima atatinkamą "Komunista" numerį, pakia jį komunistinjoj judėjimo renegatui Jankauskui (smulkmenos pakisime nesvarbu), kad tas savo provokaciniams straipsniais sukirsintų tuos draugus su mumis (L.K.P. nariais) ir pastūmėtų juos į dešiniųjų pusę.

Buividas vieiton to, kad dabar atvirai prisipažinti, kad jis padarė slyškų darbą, dar teisingai ir baltina save. Nematyti, kad jis suprastų to savo pasielgimo begalinį žalingumą.

Kodel gi Buividas taip atkartotinaj pabrėžia savo istoriją su Jankausku ir "Darbu", jei tas visas kompromituoja jį? Matyti, jam rūpi inešt nesantaiką tarp L.K.P. ir Amerikos.

(Tąsa 4 pusl.)

*) Nejaugi Rusijos draugai "Komunista" leidžia? Ar ne iš baltųjų šaltinių ta žinia palmta? Juk ant "Komunista" aiškini pasaktya, kad tai Lietuvos Komunistų Partijos C.K. organas.

**) Štai nei suprantama, kodel tas straipsnis buvo įdėtas į "L." Tai klaida — padaryta dešiniųjų naudai.

Kad patarnaut Amerikos kapitalistams, kad nukreipt darbininkų domę nuo blogos padėties, kokia dabar randasi Jungtinėse Valstijose, melagingai rašo apie "pasibaisėtina ateitį" Sovietų Sąjungoj. Girdi, Sovietų ateitis labai tamsi ir ukanota. Dabar jau badas žiūri į akis.

Na, ir toliau, primelaves, kaip žmonės "badauja," tasai darbininkų mulkinimo laikraštis sako: Tai didžiulis debesys ant Rusijos padangės. Bet kits dar didesnis pasireiškia kitokioj formoj: tai milžiniški būriai apleistųjų vaikų, kurie gaujoms batosi po visą Rusiją, iš bade aplpėsdami gyventojus ir net žudydami užkluptus pavienius kėleivius. Tokių vaikų priskaitoma apie aštuoni milijonai, ir tik dešimtas jų nuosimtis (apie 800,000) randasi prieglaudose.

AUGŠČIAUSIA PRIEGLAUDA LIETUVIŲ AMERIKOJE

CENTRO SEKRETORIUS J. GASIONAS

626 Woodward Avenue

McKees Rocks, Pa.

A.P.L.A. 23-ČIO SEIMO PROTOKOLAS

Dalis Antra

Skyrius 2, paragrafas naujas: Nuo kiekvieno naujo nario kuopa pasiliko pusė sumokėtos įstoimo sumos, kitą pusę sumos siūnė į Centrą kartu su įstoimo blanka. Priimtas vienbalsiai.

Skyrius III, par. 6: Suspendavimas kuopos pats savaime suspenduoja ir jos narius, išskyrus tuos, kuriuos išteisina Centr. Pild. Kom. Tačiau jeigu išteisintųjų skaičius būtų nemažiau kaip iš septynių narių, tada Centro Pildomasis Komitetas turi teisę ir gali kuopą perorganizuoti suteikiant išteisintiems nariams tos A. P.L.A. kuopos numerį, visus teisius ir galias. Suspendavimo laikotarpis ir bėgys 30 dienų po sugražinimui narystės teisių jokios kuopos narystės negaus nei ligos pašalpos nei pomirtinės. Priimtas vienbalsiai.

Skyrius VII, par. 2: Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatus ir sekamą seimą. Nominacija ir rinkimai įvyksta paprastame kuopos susirinkime, tais metais, kuriais šaukiamas suvažiavimas. Į delegatus renkama tik tie nariai, kurie išbuvę gero stovio nariais pirm rinkimų nors šešis mėnesius—po vieną delegatą nuo kiekvienų dvidešimties gero stovio narių ir likusios dalies, jei toji dalis turi daugiau 10 narių. Delegatų skaičius renkamam virš ir aptar Centro Pildomo Komiteto narių. Kuopos įsikūrę pastarųjų šešių mėnesių laikotarpio turi tolygią atstovybės teisę. Priimtas vienbalsiai.

Dalis Trečia

Skyrius II, par. 3: Nepaprastas suvažiavimas įvyksta reikalaujant ketvirtadaliui kuopų arba Centro Pildomajam Komitetui. Bet kurios 5 kuopos, manančios, kad reikalingas nepaprastas suvažiavimas, raštu praneša apie tai Centro sekretoriui, rezoliucijose išdėstydamas savo nusistatymo priežastis ir t.t. Priimtas vienbalsiai.

Skyrius IV, par. 3: Kiekvienas Centro P. Komiteto narys turi būti A.J.V. pilietis, nemažiau dvidešimties metų amžiaus, mokantis rašyti ir skaityti lietuvių arba anglų kalbą, mokantis gerai keturias dalis aritmetikos ir išbuvęs gero stovio nariu pašalpos ir pomirtinės skyriuose ne mažiau metų laiko pirm užėmimo Centre vietos. Priimtas 31 balsu prieš 5.

Skyrius IV, par. 4: Išdiniat Centro metai prasideda 1 dieną sausio ir baigiasi sekamo gruodžio mėnesio 31 d. C. P. Komiteto metai pradeda 1 liepos ir baigiasi 30 birželio. Priimtas vienbalsiai.

Skyrius V, par. 1: Centro P. Komitetas laiko posėdžius sausio, balandžio, liepos ir spalio mėnesių pirmadieniais po trečio sekmadienio minėtų mėnesių. Priimtas vienbalsiai.

Skyrius VI, par. 1: Turi būti pridėta prie šio paragrafo sekančios: Tuojaus po to Centro Pildomasis Komitetas imasi balsų skaitymo darbo, pakviestas atstovus iš trijų artyimiausių kuopų ir bendrai suskaito pasekmes balsavimų. Neveliau kaip 10 dieną gegužės, Centro sekretorius visoms kuopoms praneša rinkimų pasekmes. Priimtas vienbalsiai.

Vieno delegato įnešimas: Pridėti prie Dalies 1, skyr. 3, par. 1 sekama: Aplikantas, neturys tik vienos rankos ar tik vienos kojos, ar tik vienos akies, bet taip pilnai sveikas, gali būti priimtas į A.P.L.A. Bet jei iš tos priežasties gautų kokią nors ligą, žaizdą, pašalpa nebus mokama. Pataisymas: Toksai aplikantas priimamas tik į I pašalpos ir I apdraudimo laipsnį. Priimta 31 balsu prieš 5. Nutarta nusimti paveikslus 23 seimo delegatų. Paveikslus ėmė Varnagiris.

Nutarta ketvirtą sesiją uždaryti. Užsidarė 6:15 val vakare.

SESIJA PENKTA

Penkta sesija atidaryta birželio 16 d., 10:15 val. ryte. Vardošaukis parodė, kad prbuvo visai pereitaj sesijoj dalyvavę delegatai ir Centro Komiteto nariai.

Skaitytas protokolas perėitų 3 ir 4 sesijų ir vienbalsiai priimtas su sekamais pataisymais: Gėlių buketą Seimui prisluntė ne K. Urmonas, bet A.P.L.A. vice prez. d. K. Stašinskas.

Sesijoj 5 prisuntė gyvų gėlių buketą d. St. Bijavičius. Gėlės priimtos su padėkavojimu. Delegatų įnešimai.

Darytas įnešimas, kad fiziniai normalių aplikantų nepilninti, bet dėl neaiškumo atidėtas sutvarkimui.

A. Čelkio įnešimas, kad Centro P. Komitetas stengtųsi investinti pinigų ant augštesnio nuosimnio, priimtas 21 balsu prieš 18.

M. Yonavičienės įnešimas, kad būtų priimami į A.P.L.A. negirdinti ir nebyliai, atmeta vienbalsiai.

J. Monskio pataisymas prie Skyriaus IX, par. 11, kad nariui susirgus proto liga, kaip iš sunkaus darbo ir sužeidimo, reikalaujant nepilnamečiams vaikams dėl pragyvenimo, pašalpa turi būti išmokėta, atmeta vienbalsiai.

Skundų ir apeliacijų komisija duoda raportą. Skaito nusiskundimą buvusio 7 kp. nario Januškos, kuris reikalauja atmokėti jam pašalpos dali, kuri pagal senąją konstituciją dar neatmokėta. 36 balsais prieš nieką nutarta tik likusią dalį atmokėti.

Nutarta sesiją uždaryti pietums kaip 12:30 val.

Sesija šešta.

Šešta sesija atidaryta 1:30 val. po pietų. Vardošaukis parodė, kad visi delegatai ir Centro Komiteto nariai, dalyvavę pirmesnėj sesijoj, dalyvauja. Viso 48.

Svarstoma 3' kp. skundas prieš d. J. Gatavecką. Jis kuopoj suspenduotas ir kuopa reikalauja iškelti į kitą kuopą. Įnešta Gatavecko suspendavimas nuimti ir priimta 22 balsais prieš 8.

J. Čirvinsko apeliacija, kad jį priimtų į A.P.L.A., svarstyta ir 34 balsais prieš nieką nutarta, kad jis gali atgal įstoti į A.P.L.A., kaip jam geriau patinka, t. y., gali užsimokėti savo virš 2 metų duokles ir tapti piln nariu arba įstoti kaip naujas narys.

Svarstyta apeliacija J. Arbausko, buvusio 3 kp. nario, kuris turėjo nesuapratimus su Centru. Skaityta jo advokato laiškas. Duotas įnešimas užgirti Centro Komiteto tuo klausimu akcija. Įnešimas priimtas 36 balsais prieš nieką.

Svarstyta Parčiausko atsisaukimas ir 37 balsais prieš nieką nutarta, kad Seimas instruktuoja Centro P. Komitetą paskirti komisiją to dalyko ištyrimui.

Rezoliucijų komisija skaito sekamą rezoliucijas:

1. Rezoliucija užgirta A.P.L.A. Centro Pildomo Komiteto darbuote perpastarusius du metus.

2. Sveikinimo rezoliucija Liet. Darbin. Susivienijimui. Stojama už susivienijimą abiejų organizacijų.

3. Užgirta darbininkų laikraščiai "Laisvė", "Vilnis", Darbininkų Balsas, "Tiesa" ir kiti revoliuciniai laikraščiai. Kviečiama juos visais galimais būdais remti.

4. Rezoliucija vienijimui lokaliųjų pašalpinų draugijų ir priėmimui prie A.P.L.A., taipgi ėjimui prie vienybės su L.D.S.

5. Rezoliucija streikuojančių mainierių klausimu, kviečiantis remti streiką ir Nacionalę Mainierių Uniją.

6. Užgirta Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas, kuris gelbsti darbininkus jų kovose.

7. Rezoliucija A.P.L.A. viekimu klausimu.

Visos rezoliucijos, kurias komisija patiekė, priimtos vienbalsiai.

A.P.L.A. I apa. pirm. Geo. Urbonas pridavė apskričio auką \$10, kuri skiria priduoti T.D.A.

A.P.L.A. Centro Komiteto rengto pikniko raportas rodo, kad piknikas pavyko gerai. Jis įvyko liepos 13, 1930 m.

Nutarta pasiųsti Alabamos gubernatoriui protesto telegramą, reikalaujančią naujo teismo 8 negrams

jaunuoliams, kad į prisalkintuosius teisėjus būtų nemažiau kaip 6 negrai.

Svarstoma Centro Komiteto algų klausimas. Vienbalsiai nutarta Centro pirm. algą pakelti iki \$100 į metus; Centro sekr. pakelti iki \$1, 200 į metus, už kuriuos jis turi ir raštinę pasirendavoti. Kitiems visiems paliktos tos pačios algos.

Įnešta ir vienbalsiai nutarta, kad Centro Komiteto nariai, išskyrus Centro sekr., ir C. P. Kom. skirtingos komisijos nariai gautų mokėti po \$5 už kiekvieną sugaištą organizacijos reikalais dieną.

Skaityta rezoliucija ir konkretus pasiūlymai bedarbių A.P.L.A. narių klausimu. Nurodoma, kad kuopos stengtųsi įsteigti tam tikrus fondus, iš kurių būtų galima mokėti duoklės už tuos bedarbius, kurie negali užsimokėti. Vienbalsiai priimta.

Vienbalsiai užgirta ir įvesdinta naujiej referendumu išrinkti Centro Pildomo Komiteto nariai. Jie pasižadėjo laikytis konstitucijos ir visų organizacijos patvarkymų.

Skaitytas laiškas nuo A.P.L.A. 3 kp., pasmerkiantis organą "Laisvė". Laiškas atmetas 27 balsais prieš 3.

34 balsais prieš 1 nutarta palikti A.P.L.A. organu "Laisvė" vėl ant dviejų metų.

Vienbalsiai nutarta priimti 8 kp. pasiūlymą leidinėti ir kuopoms siuntinėti mėnesinį buletiną platesiems informacijoms apie A.P.L.A. darbuote.

Nutarta pasiųsti užuojautos laiškas Centro išd. K. Urmonui, kuris tuo laiku sirgo.

Perdavimui turto naujam Centro Komitetui išrinkta komisija, kurion įeina dd. J. Urmonas, A. Serbinas ir P. Sadulienė.

Sominuota vietos sekančiam seimui. McKees Rocks gavo 26 balsu, Pittsburgh, 11, New Kensington 4. Sekantis seimas bus McKees Rocks, Pa.

Įnešimas tvirti našlių ir našlaičių

fondą nupuolė 30 balsais prieš nieką.

Skaityta pasveikinimo laiškas ir auka \$5 A.P.L.A. seimui nuo A.P.L.A. 44 kp. fin. sekr. Ažukienės. Taipgi kartu pasveikinimas ir \$5 auka nuo J. Vaitkaus iš Zeigler, L. (J. Vaitkus nėra A.P.L.A. Narys). Aukos priimta su padėkavojimu.

Nutarta aukos, prigulniešio T.D.A. perduoti T.D.A. Pittsburgho distriktui.

Seimui baigiantis pakviesta visa eilė delegatų pasakyti prakalbėles. Kalbėjo Centro pirm. Rodgers, Buknys, Mizara, Centro sekr. Millauskas, būstantis sekr. Gasionas, taipgi eilė kitų darbuotojų.

Seimo pirm. Jočionis perdavė kėlelį ir pirminkystę Centro pirm. Rodgers, kuris taipgi pakviėte pakalbėti dd. Jočionį, J. Millerį, Slekienę ir kelėtą kitų draugų bei draugių.

Seimas baigėsi gana entuziastiškai. Delegatai skirstėsi su geriausiais norais darbuotis organizacijos labui. Centro pirm. Rodgers uždarė seimą birželio 16 d., 6:30 val. vakarė.

A.P.L.A. Seimo

Pirm. P. Jočionis.
Sekr. J. P. Miller.

P. S. Aukų seimo laiku, pagal skyrius, įplaukė sekamaj:	
Nacionali Mainierių Unijai	23.29
Aukos su pasveikinimais mainieriams	22.50
Tarptautiniam Darbininkų Apsigyrimui	12.50
Lietuvos politiniams kaliniams	13.50
Agitacijos Fondui perduoti	5.00
Viso	\$81.79

ANT STOCIJ GALITE GAUTI "LAISVĖ" ELIZABETH, N. J.

8. Mickus, 278 Second St. V. Donaven, 182 First St. B. Figena, 221 Second St. Ir asa Sluzeri.

NEW BRITAIN, CONN.

Nepatinka Joms Sias Vardas

Tūlas laikas atgal T.D.A. buvo įteiktas laiškas su protestų rezoliucijomis prieš Alabamos gubernatorių dėl neteisėjamai nuteistų mirčių negrų jaunuolių. Laiškai buvo įteikti šioms susiėelpimo organizacijoms (gal da ir kitom): Lietuvių ūkėjų Neprigulmingam Kliubui ir Apšvietos Žirgvaikiui. Manyta, kad šios draugijos, kurios iš vardo politiškos ir apšvietos, bandys tarti savo žodį už nekaltai nuteistus jaunuolius, pakeldamos protesto balsą. Bet apsirikta.

Vietoj kad kreipti atydą kartu su visais progresyviais darbininkais ir sugniaužtu kumščiu parodyt, kad tie jaunuoliai nekalti ir turi būti išteisinti, tai minimų draugijų valdybos net skaityti minimų laišku ir rezoliucijų neleido. Mat, mūsų pašalpinės organizacijoje darbininkams neapeina, kad negras darbininkas teisiams sudegint elektros kedėj. Jie mano, kad neprivalo lietuviiai kiėstis į tą reikalą. Girdi, tai "čia ne mūsų reikalas, čia tik komunistų darbas."

Argi tų draugijų darbai atmintina savo darbininkų gerovei? Čia svarbu pažymėti šį faktą j tų draugijų eilinius narius, kad kaip negrų darbininkų, taip baltųjų tikslai ir siekiai vienodi. Todėl jei baltos spalvos darbininkai yra teisiama nekaltai, tai juos turi ginti visi—balti ir negrai. Taip

pat ir su negrais. Todėl ateietyje, jeigu panašios rezoliucijos pasiektų jus, draugai, tai nedaleiskit, kad jūs draugijų valdybos pas ignoruotų, bet reikalaukite, kad jos būtų skaitomos ir diskusuojama. Reikia žinoti visiems, kas yra laiške arba rezolucijoj.
Koresp. N. I.

PLATINKIT "LAISVĖ"

Padidina Jėgas ir Gyvumą

Jeigu jūs jaučiatės silpnas ir sunkumais, arba jūsų organai atkovoja veiklumą, imkite Nuga-Tone tik per kelias dienas ir pastebėsite, kaip daug geriau jūs pasijauite. Nuga-Tone išvalo kūną nuo liegų perų ir suteikia naują spėką ir jėgą nervams, raumenims ir organams. Jokie kiti vaistai nėra tiek geri, kaip Nuga-Tone. Būtinai gerkite bonkų. Jis yra nardėtinajama aptiekinku. Jeigu aptiekinkas neturi šio, paprašykite jį užsakyti dėl jės iš savo urmininku.

Greičiausi PASAULY LAIVAI

BREMEN EUROPA

Mažiau negu 5 D. ant Vandens per Cherbourg—6 dienos per Bremen

TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ Specialia Trakė iš Bremerhaven Arba keliaukite ekskursiniais laivais COLUMBUS

Taipgi nuolatiniai kas savaitę išplaukiantys gerai žinomi laivai Lloyd Kabininiai Laivai. Informacijų klauskite pas bile vietoj, agentų arba

57 BROADWAY NEW YORK

NORTH GERMAN LLOYD

VAKACIJOS

Kaina \$13.00 į savaitę Hudsono upe laivu kelionė į ten ir atgal \$3.00 Kalnų oras, geras maistas ir plaukiojimas yra. Laivą imkite anksti ryte, Kingstone būsit trečią val. po pietų. Čia tuoj imkit Broadway busą, išlipkit prie West Shore R. R. stoties ir nepavėluokit, pulkit į traukinį, kuris atveš jus pas mus už 21 centą. Nuo stoties iki mūsų penkiolika minučių eit, į pietų pusę.
AVANTA FARM
Ulster Park, N. Y.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

VASARINIS RESORTAS

LIETUVISKA VASARINĖ UZEIGA

Penkias minutes pažnus nuo Great Kill Beach, pasirandavoja rūmai ant dienos, savaitės ir ant ilgiau, jei to norite. Tinkama vieta praleidimui vakacijų.

Lietuviškas ir Amerikoniškas Valgis.

Pakeleiviams pagaminame valgį ant pareikalavimo.

ROMŲ KAINOS: vienam \$1.00 į naktį; Dviem vienam rūmė\$1.50 į naktį.

MRS. F. GOODMAN-MARJONA KRAULAITIS
154 Dewey Ave., Great Kills, Staten Island, New York

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UZEIGĄ ELIZABETHE

Ivairių karštų gėrimų, ypač kuo met užėisi susales, gausi šilumos įvylia, taipgi ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkamą baliam, teatrums, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t., tik 3 blokal nuo Staen Island Ferry.



A. LUTVINAS

62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N.J. Tel. Trinity 3-8720

Apsaugok savo "Adomo obuoli"!!

Ne Naikink Savo Gerklę Šiurkščiais Erzinimais

'Vietoj to pesiimk LUCKY'



Uždėkite savo pirštą ant gerklės—ant vadinamojo "Adomo obuolio." Jūs dabr aktualiai palytėjote larynxą. Tai jūsų garsinė dėželė — kurioje jūsų garsinės gyslos.

Nerizikuok, pats vauomet apsaugok savo gerklę — atmink, jog 20.679 Amerikos gydytojai užtikrino, kad Luckies mažiau erzina gerklę negu kiti cigaretai.

Vienas gydytojas rėo:

"Aš rūkiau visokų rūšių cigaretų, tačiau įsitikinau, jog Lucky Strike tur mažiausiai gerklę erzinančių savybių."

Kitas gydytojas rab:

"Aš Lucky Strike rūkau jau keleta metų, nes jie mažiau erzina mano gerklę negu kiti cigaretai."

"SPRAGINIMU" įšalinami tam tikri erzina šiuškūmū, kurie yra kiekvienume žaliame tabake. Tai jūsų gerklės apsauga — prieš kntėjimus — prieš kosulį. Apsaugok savo brangųjį balsą.

LUCKIES visuomet palankūs jūsų gerklei

LUCKY STRIKE "IT'S TOASTED" CIGARETTES

© 1931, T. C. M.F.

PAKLAUSYK PER RADIO—Lucky Strike šokių orkestra, kuris griežia kiekvieną Antradienį, Ketvirtadienį ir Šeštadienį, vakaras per N. B. C. radio stotis.

"It's toasted" Spraginimui naudojami Ultra Violetiniai spinduliai Saulės spinduliai nokina—Šiluma švarina Jūsų Gerklės Apsauga — Prieš kntėjimus — prieš kosulį

Rea Irvine Kuhn PITTSBURGH, PA.

D. Furmanov

GAISRAS

Vertė D. M. Solomkās

(Tąsa)

—O kas tai?—paklausė Nadia, buk visai nustebus,—jau labai girdisi, kaip kanuolės baubia. Ką tai reiškia? Ar jūs, Prižaničiai, žinote kas tai?

—Tai... tai, tai tiktai bandymai... naujas kanuolės atvežė, tai bando jas... labai daug kanuolių atvežė... bando jas... apie tai jau yra pasakę valdžios pranešimuose, kurie išsklijuoti mieste, ar gi neskaitei? —Ne.

—O šiaip, nu, perskaityk, visur mieste pranešimai iškabinėti.

Viktoras nusijuokė, ir Nadia tą pastebėjus taipgi vos nusišypsojo.

—O aš girdėjau,—tarė ji,—kad Rados nariai susiginčijo. Ar tai tiesa? Ir jie apeleido miestą, išvažiavo į kazokų stacijas: "nenorime, jie sako, daugiau nieko... važiuojam ir gana." Kodel taip yra?

—Na, ir kas jums tokią kvailystę pasakojo?—piktai tarė Prižaničius.— Iš kur jūs tokius niekus girdėjote? Rada yra tvirta, kaip plieninė. Vakar Makarenko laikė prakalbas, tai visi, kas tik buvo sveatinėje, apsišarojo... Kaip vienas žmogus, visi Rados nariai pasiryžo laikytis, sakydami, geriau numirsimė už Kubanių, o ne atiduosime bolševikams!

—Bet kada Viktoras įsimaišė ir pradėjo dėstyti, kaip yra su Rada, tai Nadia pajuto pilną Viktoro faktų pergale, ir jai pasirodė nesąmonė, ką kalbėjo Prižaničius.

—Kubanius eina iš vieno,—turavojo Prižaničius,—jis nenori nieko, kas kištųsi į jo vidurinius reikalus. Jis ir pats susitvarkys. Mums nereikia bolševikų.

—Kubaniuje vienybės negali būti,—kalbėjo Klimovas,—jūs žinote ir patys, kad nėra lygybės tarpe gyventojų. Vieni turtingi, o kiti vargšai, tai negali būti jų tarpe ir vienybės.

Ir paprastai, bet įtikinančiais žodžiais Viktoras naikino visus tuos rūkus, kurie buvo pasklydę nuo Prižaničiaus veidmainingos kalbos.

—Kokia čia gali būti vienybė,—kalbėjo Viktoras,—kad vieni kitam pagatavi gerkles perpjauti! Ir tai nepriguli visai nuo Mozurenkos, Byčo arba ko kito. Jie asmeniškai gali būti ir labai geri žmonės, bet čia ne ypates dalykas, o reikalas yra materialiam visuomenės gyvenime. Skirtingas medžiaginis būvis, skirtumai tarpe ūkių, skirtumas tarpe biedniųjų ir turtingųjų, ir tas padaro skirtingą politinį atsinešimą link bolševikų. Argi čia Kubaniuje yra mažai biedniokų, kurių padėtis yra baisi ir kurie nežino ir neturi kito kelio prie pasiluosavimo, kaip tiktai atviros kovos? Ir taip visada visuomeninė tvarkoje kovos reikalą nusako patsai gyvenimas: viena pusė užpuola, o kita ginasi, viena pasiilekia pergalėtoja, o kita nugalėta ir turi išnykti. Ir tas bus iki to laiko, pakol bus išnaikintas visokis nelygumas gyvenime, išnaudojimas žmogaus per žmogų ir bent kokis pavergimas.

—Argi aš priešinausi, kad gyvenimas, tai kova,—veidmainingai kalbėjo Prižaničius,—kad kova eina už geresnį būvį.

—Kova žmogaus netiktai su ganta,—pridėjo Viktoras,—bet žmogaus prieš žmogų, o to mes dabar ir esame liudininkai.

—Et, nebūtų tos kovos, jeigu bolševikai nelįstų į Kubanių!

—Jie negali nelįsti,—kaip netikėtai išitarė Viktoras.

—Kaip tai negali? Kas juos čia prašo? Kas juos čia prašo?

—Nejaugi jūs nežinote, kas ir ką?—ir pažiūrėjo jam į akis Viktoras.—Reikalas juos varo prie to, baimė, kad iš Kubanius gali susidariusi baltųjų armija vėl užpulti ant jų... O dar ir badas varo juos čionai. Badas taipgi priverčia bolševikus nepamiršti Kubanių. O pagalios, ką reiškia "varo"—argi čia Kubaniuje negana biedniokų kovai prieš jų pevergėjus?

—O kad jūs velniai pamintų, tai kas gi Kubanius? Ar tai kokias vietas karams?—pyko Prižaničius,—ar tai bolševikų vergai?

—Kam čia vergai. Būs vienoda tvarka ir ten ir čia, ir mainysis reikmenimis. Aš jau bent taip manau. Juk negalima viską išaiskinti tiktai gera arba bloga žmonių valia. Reikia pažiūrėti į gyvenimo reikalą.

—Reikalą,—prakošė Prižaničius ir nutilo, Klimovas tęsė savo kalbą.

—O jeigu nebūtų ir bado ir pavojaus, tai kas gi čia tokio. Čia yra bolševikų bendras reikalas, bendras dirbančiųjų reikalas. Štai kas. Ir negali kitaip būti. Jau atėjo visi senai Rusijai galas. Per visą šalį pasidalinimas ir Rusijoje ir Kubaniuje, ir Ukrainoje ir Sibire, visur klasinis pasidalinimas, visur dvi pusės, vienoje darbo žmonės—raudonoji pusė, o antroje—buvę visokie išnaudotojai, kapitalistai, ponai, kunigai, generolai ir kiti dykaduoniai—baltųjų pusė. Vieni su kitais susikibo, susinarpaliojo, bet visur vieni prieš kitus kovoja ir kovos. Na, ir jeigu būtų Donui didelis pavojus nuo Raudonosios Armijos, tai ar Kubanius baltieji neitų Dono baltiems į pagalbą?

—Žinoma, kad eity,—sutiko Prižaničius.

—Taigi, taigi, taip ir yra, žinoma, kad eity, ir tai todėl, kad ju bendri reikalai. Tas patsai ir su bolševikais. Jų taipgi visur bendri ir tie patys darbininkų klasės reikalai.

—Tai yra, kaip tai bendri,—perkrito Prižaničius,—tai su kuo gi jų bendri reikalai gali būti Kubaniuje?

—Na gi su tais, kurie laukia Raudonosios Armijos... O tokių yra, kurie laukia. Kad jų nebūtų, tai argi nepakiltų prieš juos Kubanius visi gyventojai, kaip vienas? Tas jau būtų senai padaryta, o dabar tyli. Reiškia, laukia...

—Ne bolševikų laukia, o jau pavargo,—perkrito Prižaničius,—jau nuvargino juos, lai pailsės, ir tada pamatys patsai...

Jis nedabalgė savo mintį reikšti, tiktai palingavo galva, būk duodamas suprasti, kad tada jau parodys bolševikams, iš kur kojos dygsta. Tuom kartu Nadios motina iškišo galvą per langą ir paragino:

—Nadia, eik ilsėtis, jau vėlu.

—Tuojaus, tuojaus einu, motinėle. O jūs, ką gi,—atsisuko ji į diskusuojančius,—tęskite, motina palauks, tai nieko.

Bet nutrūkusios diskusijos neatsinaujino.

—Ištiesų, jau vėlu,—suniurnėjo Prižaničius, ir pažūrėjo ant kairios rankos į nedidelį savo laikrodėlį.—O kaip gi jūs patsieksite namus?—kreipėsi jis į Viktorą,—Ar jūs turite leidimą taip vėlai vaikščioti?

(Tąsa bus)

AR NUSIGINKLAVO JIE?

(Tąsa nuo 2 pusl.)

rikos lietuvių komunistų, kad gaut geresnės progos stiprint dešiniųjų pozicijas. Jei pakils nesutikimai su L.K.P., tai ir L.K.P. bus sunkiau padėt amerikiečiams must dešiniuosius ir patys amerikiečiai mažiau turės laiko ir dar reikalus talkininkų. Dešinieji gi su talkintymosi šalininkais padės peštis su L.K.P., bet už tas peštynes pareikalas koncesijų (nusileidimų). Toks, manė nuomone, nekurių dešiniųjų (Buidido ir k.) planas. Jei tai netiesa, teįrodo J. Bulvidas savo darbas ir griežtai be jokių rezervų atsirubežiuoja nuo dešiniųjų ir nuo savo pračities be galo žalingų darbų.

13. Reikalaukime Pilno Nusiginklavimo

Ne visi dešinieji ir talkintymosi šalininkai, pasilikusieji partijoj, nepaisant jų pareiškimus, kad pripažysta partituomet daug lengviau bus ir

jos linija, ir j jų pavienius išstojimus, dar pilnai ideologiniai ir organizaciniai nusiginklavimo. Faktiniai dar jie stovi senose savo perdėm klaidingose pozicijose. Partija su tuo negali sutikti. Reikia prisipurt juos prie pilno nusiginklavimo prieš partiją. Mizara konferencijoj pasakė: "Turim pasukt į kairę... Mūsų frakcijos yra per silpnos. Dar yra iš-tižimo. Mūsų oportunistiniai priešai yra seni vilkai." Tai tiesa, kad Pruseika, E. Butkus ir kiti tai seni vilkai. Bet be senų vilkų dar yra ir vilkiūčiai, kuriems irgi reikia iltis išraut. Kaip lygiai Mizara buvo teisingas, kada kalbėjo: "Mes turim (ne tik) apvalyt savo organizacijas nuo blogų elementų, bet jas papildyt naujais sveikais elementais. Nepakanka tik valymosi, reikia ir naujų spėkų kuodaugiausia įtraukt."

Jei bus įtrauktos į partiją naujos spėkos ir iškeltos jos partijoj, nepaisant jų pareiškimus, kad pripažysta partituomet daug lengviau bus ir

neatsikračiusiems nuo dešiniųjų įtakų atsikratyt nuo jų, lengviau bus ir dešiniuosius must ir prisipurt svyruojančius prie pilno ideologinio ir organizacinio nusiginklavimo prieš partiją. Kol kas to nusiginklavimo dar nėra. Gegužė—1931 m.

Philadelphijos Draugų Domeil

PHILA, Pa.—Liepos 7-tą dieną, 8-tą val. vakare, įvyksta specialis T.D.A. susirinkimas. Šitas susirinkimas yra šaukiamas mobilizacijai visų draugų ir darbininkų į demonstraciją prieš negrų jaunuolių nuteisimą.

Draugai, mes turime visi stengtis, kad T.D.A. būtų organizavimo ir mobilizavimo jėga šioje demonstracijoje. Visi būkite susirinkime. Kuopos Org. A. J. Pranaitis.

WORCESTER, MASS.

Sis Tas iš Mūsų "Slauno" Miesto

Birželio 28-tą dieną Olympia Parke buvo rinkta aukos streikuojantiems mainieriams. Surinkta neblogai, nors ir jaučiama bedarbė. Aukojo, kas kiek galėjo. Tik socialfašistai nieko nedavė. Kai kurie jų pasakė, kad mes komunistiškam judėjimui neduosime ir jį neremsime. Radosi tokių ir iš buvusios skokos.

Tiesą reikia pasakyti, kad ir opozicijoj buvusių draugų mažai pasiliko toj baloj, bet visi yra ir tokių, kurie seniau sakė, kad jie neina prieš komunistinį judėjimą, o dabar jau pasirodo ir darbas, jog jie eina prieš darbininkų judėjimą. Vadinasi, iš esamos opozicijos jau kiti net išsivystė į darbininkų judėjimo priešus. Reikalinga daryti pastabą ir tiems draugams, kurie dar bando sėdėti ant dviejų kedžių. Draugai, tas jūs abejojimas ir bandymas būti vienai ir kitai pusei gerai, veda toliau į darbininkų priešų eiles. Mes turime vienyti savo jėgas, kiek tik galime.

Tie draugai turėtų vėl grįžti atgal į judėjimą ir dirbti, kol dar nėra vėlu. Ypatingai dabar, kuomet Komunistų Partia veda kovas po visą šalį, tai reikalinga veikimas vienyti.

A. S.

PRANEŠIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH.

T.D.A. Karolio Poželos kuopos susirinkimas bus trečiadienį, 8 liepos, Mažeikos svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Visi nariai atėkit ir naujų narių atsiveikit. Sekr. A. Barauskas. (158-159)

CLIFFSIDE, N. J.

A.L.D.L.D. 77-tos kuopos susirinkimas bus trečiadienį, 8 liepos, Mažeikos svetainėje, 8-tą val. vakare. Visi nariai atėkit laiku, turime svarbių reikalų aptarti. Gausit didelę knygą "Aliejus!" Po tam susirinkimui bus T.D.A. 40-tos kuopos susirinkimas. Sekretorius.

HAMTRAMCK, MICH.

T.D.A. Kazio Giedrio kuopos susirinkimas bus ketvirtadienį, 9 liepos, Rusų svetainėje, ant Yemans St., 7:30 val. vakare. Visi nariai atėkit, yra svarbių reikalų aptarti. Org. (158-159)

E.LIZABETH, N. J.

L.D.S. kuopos įvyks mėn. susirinkimas trečiadienį, liepos 8 d., L.D.P. Klube, 6 So. Park St. Pradžia 8-tą val. vak. Draugės ir draugai, visi turime dalyvauti susirinkime. Kuopos sek. (158-159)

SPRINGFIELD, ILL.

Piknikas "Vilnius" ir "Daily Workerio Naudai" A.L.D.L.D. 7 ir L.D.S.A. 16 kuopos rengia šauk pikniką sekmadienį, 12 liepos (šily), River View Parke arba Zoo Park. Pradžios 10-tą val. ryt. ir tęsi iki 12 val. nakties. Šio pikniko pelnas eis "Vilnius" ir "Daily Workerio" naudai. Gerbiami vietos ir apilinkės lietuviai darbininkai! Visi atsilankykite į šį parngiamą ir paremkit darbininkų laikraštį, kurie nurodo teisingą kelią šiam kario laike ir gina darbininkų klasės reikalus. Bus geras muzika šokiama skanių valgių ir gerimų. Valgius gamins geriausios rąspadinės, tai galėsit gauti, kokį tik norėsit—šaltų ar šiltų. Bus daug sveikatingų ir šaunų. Bus daug. Tai bus didžiausias ir linksmiausias piknikas, lokio Springfieldas nėra matęs. Tū visi dalyvaukit. Rengėjai. (156-159)

Bell phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKIŲ IR IŠNAMŲ IR IŠLAIDŲ NUSIRINKIMŲ ANT VIEŠŲJŲ ĮSTIGYBŲ. Norint išvengti pabrangimo ir už jėgą kėliai gauti iš viso valdantys bankitus pas mus. Pas vėla gauti lėšas ant viešųjų įstigimų komunistinio vietos ir už jėgą kėliai.



1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

SKAITYKITE!

SVARBIOUS KNYGOS

Aplaukėme iš Užsienio Labai Svarbių Knygų:

LIETUVOS EKONOMINĖ GEOGRAFIJA

Parašė R. Rasikas

Aprašomi Sekanti Svarbiūs Dalykai:

Prigimties ir Visuomenės Salygos; Žemės ūkis; Pramonė; Prekyba; Susisiekimai; Lietuvos Finansai; Bendri Bruožai ir Perspektyvos.

Knyga iš 112 puslapių. Kaina 50 Centų

NUPIGINTA KAINA!

KAS TAI YRA TROCKIZMAS?

PARAŠĖ A. BIMBA

Tai trumpa ir aiški istorija revoliucinio judėjimo vystymosi Rusijoj. Joje rasite Lenino atsižymėjimus kovose su įvairiais šarlatanais besiplaukiančiais prie darbininkų judėjimo. Sužinosite, kaip figūravo Trockis nuo pat įsteigimo Bolševikų Partijos Rusijoje iki proletarinei revoliucijai. Taip pat rasite, kaip mirus revoliucijos vadui, Leninui, Trockis panorėjo įtikinti pasaulį, jog jis buvęs augčiau Lenino, bet svietas to nepastebėjęs.

Knyga iš 64 puslapių, kaina 20c

DABAR PARSIDUODA UŽ 10 CENTŲ!

PRALOTAS OLŠAUSKAS

(LIETUVIŲ MACOCHAS)

Pirma laida jau išsibaigė. Dabar galima gauti naują, padidintą laidą. Kaina 20 centų

Praloto Olšausko, kuris nuteistas už žmogžudystę, byla visai susiteresavo. Apie ją norėjo žinoti kiekvienas darbininkas, profesionalas ir biznieriūs. Apie tą bylą literikalų spauda neradė ir slėpė praloto darbus nuo parapijonų. Vienok apie bylą iš mūsų laikraščio daugelis sužinojo. Byla visai interesuojasi. Podraug šingidauja plašiau sužinoti—kas buvo pralotas Olšauskas? Kokis buvo jo gyvenimas? Kodel jis smaugė Užjaujančiene, savo melu? Kaip tik j tokius klausimus ir atsakys išleista brošiūra. Kaina 20c.

Dr. Kaškiaučiaus Knyga

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GERALAI

Tai pirmutinė knyga lietuvių kalboje šiuom taip svarbiu visiems klausimu. Dr. Kaškiaučius, populiarikais straipsnių apie sveikata rašytojas, yra visų mūsų laikračių skaitytojų labai mylimas. Šioj knygoj jū atrastė jį pačioj augštumo, turtingume jo argumentų ir gražume lietuviškos kalbos. Jeigu jūs įsigeriate del sveikatos, del smaugimo, del "kompanijos," del pamirimo savo būdų,—tai šioje knygoje surasite rezultatus, kokius jūs gausite.—Žodžiu, čia surasite, kiek alkoholis kenkia žmogaus sveikatai ir kiek jis ir kada gero daro. Knyga apdaryta geruose audimo apdaruose su visu pristatimu tikrai \$1.00. Siųskite užsakymus sekančiai—

Lietuvos Darbininkės ir Poniulės

Parašė V. Kapsukas

Joje aprašoma Lietuvos moterų veikimas nuo 1905 metų revoliucijos laikų iki šių dienų darbininkų veikimo. Labai interesingas skyrius apie Lietuvos darbininkes kalėjimuose—kaip jos ten kankinamos ir už ką. Taipgi telpa nukankintųjų draugijų paveikslai.

Knyga 152 puslapių. Kaina 25 centai.

Praturtėjo Lietuvių Darbininkų Literatūra, Išvertus ir Išleiskus M. Gorkio APYSAKĄ "MOTINA"

Ten nupiešiama skurdus darbininkų gyvenimas po kruvinojo carizmo priespauda. Vaizduojama plėtimosi revoliucinės dvasios, kylančios darbininkų kovos prieš dvarponius ir fabrikantus; parodo kaip caro kazakai ir policija brutališkai trempė darbininkus kiekviename pasipriešime išnaudotojams.

Cia matosi, kaip klasiniai sąmoningi darbininkai turi vargo ir su prasigėrusiais, tamsybėje skęstančiais darbininkais, kurie yra įtakoje bažnyčios, nusistatę nemąstyti ir atsidavę "dievo valiai."

Tai kūrinys piešiantį gyvenimą reališkiausiais vaizdais: Motinos rūpesčiai, revoliucionierių planavimas vadovauti darbininkų kovose, šnipų sekiuojimas revoliucionierių, areštai, skaudžios bausmės carinių teismų ir sunkenybės revoliuciniam darbiui. Tačiau, nepaisant visų skerspinių revoliucionieriai veikia viltingai. Pas juos žyd romansai, gyvuoja slaptų mokyklų klesos, ir jie vadovauja didelėse darbininkų kovose, kurios kai jūrių bangos kyla viena po kitai, versdamos carizmo reakcijos tvenkinius.

Knyga iš 510 Puslapių Stipriais Popieriniais Aparais Kaina \$1.00 Drabužio Aparais Kaina \$1.50

Visų šia suminėtu knygų reikalaukite iš

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJOS

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

ŽINIOS IŠ KOMUNISTŲ PARTIJOS VEIKIMO IR KOVŲ

Strateginė Vadovybė ir Revoliucijos Rezervai

„Tiesioginiai:“ (a) valstiečiai ir aplamai savo šalies perėmimo slugsniai, (b) kaimyninių šalių proletariatas, (c) kolonijų ir pusiau kolonijų revoliucinis judėjimas, (d) proletariato diktatūros užkariavimai ir pasiekimai, kurių dalies proletariatas gali laikyti atsakyti, palikdamas sau jėgų persvara tam, kad papiktus stiprij prieši ir gavus atsikvėpti ir

„Netiesioginiai:“ (a) savo šalies neproletarijų klasių prieštaravimai ir konfliktai, kuriuos proletariatas gali sunaudoti prieš susilpninimui, savo atšargai sustiprinti, (b) prieštaravimai, konfliktai ir karai (pavyzdžiui, imperialistinis karas) proletarinei valstybei priešingų buržuazinių valstybių tarpe, kuriuos proletariatas gali sunaudoti užpildamas arba manevruodamas, jeigu bus verčiamas pasitraukti.

„Apie pirmos rūšies atsargas nėra reikalo daug kalbėti, kadangi jų reikšmė suprantama visiems ir kiekvienam. Antros rūšies rezervai, kurių reikšmė nevisuomet aiški, reikia pasakyti, kad tie rezervai kai kada turi didžiausias reikšmes revoliucijos eigoje. Reikšmė ir begalinė neigti didžiulės reikšmės, pavyzdžiui, to smulkiai buržuazinės demokratijos (Rusijos eserų) ir liberaliniai monarchistinės buržuazijos (kadetų) konfliktai pirmosios revoliucijos metu ir po jos, kuris, be abejonės, atliko savo darbą valstiečių paliuosavimui iš buržuazijos įtakos. Dar mažiau pamato neigti milžinišką reikšmę faktui mirtinojo karo tarpe galinčių imperialistinių valstybių, Lapkričio revoliucijos metu, kada imperialistai, kariaudami savo tarpe, neturėjo galimybės sukelti jėgas prieš jau Sovietų valdžią, o proletariatas itin del to gavo galimybės imtis organizuoti savo jėgas, stiprinti savo valdžią ir ruošti sumušimą Kolčako ir Denikino. Reikia manyti, kad dabar, kada imperialistinių grupių prieštaravimai vis gilėja ir kada naujas karas jų tarpe pasidaro neišvengiamas, pastarosios rūšies atsargos turės proletariatai vis didesnę reikšmę.

„Strateginės vadovybės uždavinys yra—teisingai sunaudoti visas šias atsargas (rezervų) jėgas del pagrindinio revoliucijos tikslo pasiekimui jos vystymosi etape.

„Kame glūdi teisingas atsargų sunaudojimas? Įvykinime kai kurių reikalingų sąlygų, kurių svarbiausias tenka skaičiuoti šitokios:

„Pirma. Sukelti vyriausias revoliucijos jėgas sprendžiamuoju momentu silpniausiam priešui pabrėžta, kada revoliucija jau pribrendo, kada užpuolimas eina pilnu suoliu, kada sukilimas beldžia duris ir kada rezervų priartinimas avangardo linkui yra sprendžiamoji laimėjimo sąlyga. Pavyzdžiui tokios rūšies atsargos sunaudojimo galima skaičiuoti partijos strategija per 1917 m. balandžio-lapkričio laiką. Be abejonės, kad skaudžiausias priešas šiuo metu buvo karas. Neabejotina, itin šiuo klausimu, kaip pagrindiniu Bolševikų partija surinko apie proletarinį avangardą plačiausias gyventojų mases. Partijos strategija šiuo metu buvo tai, kad mokinant avangardą gatyvi išstojimui, manifestacijų bei demonstracijų keliu, traukti drauge avangardo link atsargas per Sovietų vidų šalies ir kariavių komitetų karo fronte. Revoliucijos eiga parodė, kad atsargos (rezervų) sunaudojimas buvo teisingas.

„Štai ką sako Leninai apie šią strateginio revoliucijos jėgų sunaudojimo sąlygą, per-

duodamas žinomuosius Markso ir Engeldo dėsnius apie sukilimą:

„Niekumet nežaisti sukilimu, o pradadant jį tvirtai žinoti, kad reikia eiti ligi galo. Reikalinga surinkti didelę jėgų persvara sprendžiamose vietose sprendžiamuoju momentu, nes kitaip priešas, geriau prisirengęs ir organizuotas, sunaikins sukilėlius. Kartą sukilimas pradėtas, reikia veikti kuogreičiausiai ir būtinai pradėti užpuolimas. „Gynimasis yra ginkluoto sukilimo mirtis. Reikia stengtis išvengti priešas užpulti, apčiuopti momentas, kol jo kariuomenę išsiblaškus. Reikia siekti kas diena nors menkų laimėjimų (galima sakyti kas valanda, jeigu turime reikalą tik su vienu miestu), būtinai palaikyti moralines persvaras savo pusėje.

„Antra. Pasirinkti sprendžiamojo smūgio momentas, sukilimo pradžios momentas, nužiūrėtas tuo reikalu, kada krizis pasiekė augščiausio laipsnio, kad jau yra aiškus pasiryžimas avangardui mušti priešą iki galo, pasiryžimas atsargos remti klasių avangardą ir didžiausias sumišimas priešų eilėse.

„Sprendžiamasai mušis,—sako Leninai,—galima skaičiuoti pilnai pribrendusiu, jeigu visos mums priešingos klasių jėgos pakankamai susipynė, pakankamai susipešė tarpe savęs, pakankamai susilpnino save kova, kuriai jos neužtenka pajėgų, jeigu visi svyroja, nepastovūs, tarpiniai elementai, t. y. smulkioji buržuazija, smulkiai buržuazinė demokratija, skirtingai nuo buržuazijos, pakankamai susikompromitavo liaudies akyse, pakankamai susipurvino praktiniui bankrutu, jeigu proletariatai prasidėjo ir emė didžiai kilti masinė nuotaika paklausti griežčiausių, atsivadavusių drasių revoliucinių žygių prieš buržuaziją. Štai tada revoliucija pribrendo, štai tada mūsų judėjimas, jeigu mes visas augščiau pažymėtas sąlygas teisingai apskaitliavome ir pasitrinkome tinkamą momentą, tai mūsų laimėjimas užtikrintas.

„Tokių strategijos pavyzdžių galima skaičiuoti Rusijoje Lapkričio revoliucijos pravedimas.

„Prasižengimas šiai sąlygai neša pavojingą klaidą, vadina—tempo praradimu,—kada partija lieka užpakalyje judėjimo arba toli pirmyn, sudarydama žlugimo pavojus. Pavyzdžiui tokio „tempo praradimo“ parodymai to, kaip reikia rengtis kartais sukilimui, reikia skaičiuoti mėginimas dalies draugų pradėti sukilimą Demokratinio Pasitarimo areštų metu 1917 m. rugpjūčio mėnesį, kada Sovietuose dar jau teisė svyravimas, frontas dar buvo kryžkelyje, o atsargos dar nebuvo patrauktos avangardo link.

„Trečia. Nesvyruojant vesti jau priimtas kursas kiau-rai visus ir visokius keblumus ir užtvartas pakeliui į tikslą: tai reikalinga tam, kad avangardas nepamestų iš akių pagrindinį kovos tikslą, masės neklaidžiotų iš kelio, eidamos į šį tikslą ir stengdamos susitelkti apie avangardą. Prasižengimas šiai sąlygai neša pavojingą klaidą, puikiai pažįstama jūrininkams vardu „kurso praradimas.“ Pavyzdžiui tokio „kurso praradimo“ galima skaičiuoti klaidingas Rusijos Bolševikų Partijos elgesis tuo-juo po Demokratinio Pasitarimo, nutarus dalyvauti Priešparlamente, Partija tarytum užmiršo šiuo momentu, kad su Priešparlamentu buržuazija mėgino išvesti šalį iš Sovietų kelio į buržuazinio Priešparlamento kelią, kada partija dalyvautų tokioje įstaigoje, tai tas gali sumaišyti visas kortas ir iškreipti iš kelio darbininkus ir valstiečius, kurie jau vedė

revoliucinę kovą po obalsiu —„Visa Galia Sovietams! Šioji klaida liko pataisyta per mūsų partiją, kada jos atstovai aplėdo tą priešparlamentą.

„Ketvirta. Manevruoti rezervais, nužiūrint teisingai traukimasi, kada priešas stiprus, kada pasitraukimas neišvengiamas, kada priešas nori priversti priimti mūsų, aiškiai mums žalinga, kada pasitraukimas prie turimų spėkų yra vienintelis būdas išvesti avangardą iš po užsimoto smūgio ir išgelbėti juo rezervus.

„Revoliucinės partijos,—sako Leninai,—privalo toliau mokintis. Jos mokiniois žygiuoti pirmyn. Dabar tenka suprasti, kad šis mokslas reikalinga papildyti mokslu, kaip teisingiau trauktis. Tenka suprasti—ir revoliucinė klasė iš savo pačios karių patyrimų mokiniois suprasti,—kad negalima laimėti, neišmokus priderantiai užpulti ir prideramai pasitraukti, kada tas yra reikalinga.

„Tokių strategijos tikslas—tai laimėti laiko, išardyti priešų jėgas ir sutaupti mūsų jėgas del naujo užpuolimo.

„Kaipo pavyzdžiui tokios strategijos gali būti Brest Litovsko taikos pasirašymas, da-

visai partijai galimybės išlošti laiko, išnaudoti imperializmo pusės prieštaravimai, išardyti priešininko spēkas, vesti pasakui save valstiečius ir taupint jėgų tam, kad rengus puolimą ant Kolčako ir Denikino.

„Pasirašydami atskirą taiką,—sakė Leninai,—mes kiek tikslai šiuo momentu galima pasiluosuojame nuo abiejų kerštaujančių imperialistinių grupių, išnaudojam jų vaidus ir karą, griaudami jų sąmokslą prieš mus, išnaudojame tam tikrą, nuo karo paluosavimą savo rankų socialistinės revoliucijos tasai ir stiprinimui.

„Dabar ir kvailas mato,—sako Leninai praslinkus trims metams, po pasirašymo tos taikos,—kad Bresto taika buvo nusileidimas, kuris sustiprinomus ir suskaldė tarptautinio imperializmo jėgas.

„Tokios pagrindinės sąlygos, laiduojančios strateginės vadovybės teisingumą.— J. Stalina.

Taip d. Stalinas dėsto strategijos pagrindines sąlygas, pamintais faktais iš Bolševikų Partijos kovų; įrodinėja, kaip ji reikalinga nustatyti. Tai labai nuoseklus dėstymas ir mūsų draugai ir pritarėjai jį gerai turėtų įsimėlyti.

RAŠTAI IŠ DARBO IR KOVŲ LAUKO

Iš Standard Silk Co. Dirbtuvės

PHILLIPSBURG, N. J. — Jau kelis kartus buvo rašyta apie kovas šios dirbtuvės darbininkų su bosais. Čionai darbininkai nors neorganizuoti, bet vadovaujant dirbtuvės komitetui, laikėsi tvirtai atnuobė bosų pasikėsinimą nukirsti ir taip jau menkas darbininkų algas. Bosams tas nepatiko. Ir kaip gali patikti? Darbininkas, alginis vergas, pasipriešina savo ponui-darbdaui. Juk tai baisu!

Vos praėjo pora savaitių po paskutiniam darbininkų laimėjimui, bosai paskelbia, kad dabar dirbtuvė dirbs tik 4-rias dienas ir savaitę vieton 5-kių. Prie to jau uždarė 4-rius skyrius (sektion). Tai yra sustabdo tam tikrą dalį stakių. Audeklus išima lauk ir išduoda į kitus skyrius, kad juos išbaigtų. Kiekviena skyrių jėga yra po 45-kias stakles. Šią savaitę vėl uždaro 2 skyrius. Tai jau bus 6 skyriai uždaryti. 270 stakių jau riogso tuščios.

Darbininkus dirbusius tuose skyriuose, vienus atleidžia ant visados, kitus padeda dirbti į kitus skyrius. Darbininkai, kurie dirba ant 3-ju stakių, tai atima 1 stakles, ir padaro vietą vienam audejui. Tai dabar visi darbininkai dirba tik prie 2 stakių. Bosai pasirenka darbininkus. Jeigu dar geras darbininkas ir dirbęs čia ilgiau, tai dar gauna dirbti. Bet tie, kurie nauji ir silpnėsi, tai atleidžiami. Jie atsiduria į bėdarbių eiles. Jie tuo menku uždarbin dar visgi iki šiol, nors ir skurdžiai, bet maitino savo šeimynas. Bet dabar, netekus ir to darbo, koks likimas juos laukia?

Atrodo, kad bosai rengiasi dirbtuvę uždaryti. Surinko visų audejų antrašus, kas reikią, kad vėl kada dirbtuvė atidarys ir reikės darbininkų, tai pašauks. Bet, žinoma, tik tuos darbininkus, kurie jiems patiks, kurie yra nuolankūs bosams. Tada numuš mokesčius ant žemiausio laipsnio ir elgsis su jais kaip jie norės. Bosai nešauks komiteto, kuris vadovavo darbininkams ir vedė griežtą kovą su bosais. Ir taip bus sutriškinta darbininkų vienybė, kuri iki šiol čia puikiai gyvavo ir, aciu tam, buvo laimėti darbininkų reikalavimai.

Darbininkų ūpas geras. Jie sako: „geriaus tegul dirbtuvė bus uždaryta, negu dirbti už pamušą mokesčių.“ Geriausai visai nedirbti, negu dirbti ir badauti. Randasi dar ir „aktyvūs“ darbininkai, kurie nenori ir nesistengia permatyti dalykus. Tula moterėlė G., nega-

lėdama susikalbėti su kitais komiteto darbininkais, tai nors d. Jankų visai išplūdo. Mat, ji sako, jeigu ne komitetas, tai čionai dar dirbtų pilnai ir viskas būtų gerai. Tai vis komiteto kaltė. Ir kurgi protas tos moteriškės? Ji dirbtų nors ir 2c. moksėtų už mastą, bile lik pilnai dirbti.

Bėda, kad dar randasi „aktyvūs“ darbininkai. Jeigu ir šitas dabartinis krizis neatidarys joms akių, tai jie ir liks „aktyvais“ aržinai. Laikas jau būtų praręgti ir suprasti, iš kur kyla tos visos skriaudos, kurioms slėgia darbininkų klasę ir nutrenkt išnaudotojus nuo savo sprando!

Gana jiems viešpatauti! Šilo Gegutė.

Išpūdinga Badaujančių Demonstracija

PITTSBURGH, Pa.—Biržėlio 30 d. iš pat ryto badaujančieji maineriai ir kitų industrijų darbininkai iš aplinkinių miestukų pradėjo Pittsburghan plaukti. Vieni ėjo pėsti, nešdami visokias iškabas, kiti važiavo dideliais trokais.

Policijos viršininkas Walsh jau iš vakaro pareiškė, jog iš kitų miestelių demonstruojančių neišleis Pittsburghan. Tačiau, ant rytojaus turėjo savo nusistatymą atmaityti. Buvo tiek daug maršutojų, jog jam buvo gana sunku kas nors daryti.

Apie 12:30 val., pasiekus West Parką jau matai daug suvargusių darbininkų. Tiek pat matosi, kaip iš visų pusų vis plaukia į parko centrą didelės žmonių minios, daugiausia nesinos įvairias iškabas. Kiti būriai ateina demonstratyviai—su savo iškabomis ir dideles amerikoniškas vėliavas nešini. Matai tuos darbininkus baisiais suvargusius, apiplyšusius ir pasiryžusius kovoti, savo gyvastį už darbininkų reikalus padėti, bet dar nepasiliuosavusius nuo patriotizmo.

Apie 2 val. keli kalbėtojai sako prakalbas, perskaito ir priima rezoliuciją ir ją priduoti pavieto viršininkams išrenka delegaciją iš 25 narių. Paskui susielluoja po keturis ir prasideda maršavimas, kuris nusitęsė apie dvi valandas. Maršutojų linija nusitęsė per daugelį blokų. Skamba revoliucinės ir kitos kovotojų dainos. Girdisi įvairūs obalsiai, pasmerkiantys anglies baronus, valdininkus, mušeikas, senosios unijos viršininkus. Demonstracija darosi vis kas kart karingesnė.

Einant miesto centro šonu, matai daug žipopotijų, ypatingai kai kurios unijos, laimėję streikus pustuzinį dirbtuvų, kurie visgi su malonia šypsa žiūri į demonstruojan-

čius. Tuo pačiu sykiiu matai ir po keletą buržujų, surauktais veidais žiūrinčių į demonstruojančius. Policijos, kazokai be galų daug. Jie geriausai apginkluoti.

Diena labai karšta. Saulė kepinte kepina. Nuo centro miesto einant atgal į parką, tenka eiti prieš kalną. Daugelis maršutojų vos kojas užvelka, naudoja visas savo spēkas, tačiau iš demonstracijos eilių nesitraukia.

Pasiekus parką delegacija duoda raportą, kuriame pažymi, kad pavieto namas buvo policijos apstatytas ir delegacija visai neprišleista. Kuomet badaujančieji maršavo ir jų delegacija kreipėsi pas viršininkus, tai pastarieji buvo labai saugioj vietoj, viename

VIETINĖS ŽINIOS

Demonstracija Šiandien Už Bedarbių Reikalus!

NEW YORK.—Šiandien 2-ą val. po pietų, Bedarbių Tarybų delegatai, baltieji ir negrai, vyrai, moterys ir vaikai, įteiks miesto valdybai reikalavimus, kad tuojaus duotų tinkamą pinigų pašalpą bedarbiams, kurių vien Didžiąjame New Yorke yra virš 800,000. Bedarbių delegacija taip pat protestuos, kad paskutiniuos laikais miesto valdyba atėmė ir tą pačią mizerną pašalpą, kurią duodavo bedarbiams: sustabdę maisto bundulį dailininkų bedarbių šeimynoms, uždarė per pietus bedarbių valgytiną iš miestinių nakvynių namų ir t. t., o tuo pačiu laikų ir įvairios privatinės labdarybės nustojo šelpusios benamius ir beduonius.

Kuomet bedarbių delegacija stals reikalavimus miesto valdybai, tai bus ir bedarbių ir dirbančiųjų demonstracija prie City Hall. Tūkstančiai demonstrantų parems savo delegacijos reikalavimus ir duos miesto ponams suprasti, jog bedarbių minios nesutiks badu mirti, bet neatlaidžiai kovos už tuojautinę bedarbiams paramą ir valdišką bedarbių apdraudimą įstatymą.

Šiai demonstracijai išanksto sumobilizavo savo spēkas Bedarbių Tarybos, kai kurios unijos ir Lygos, Jungtinė Darb. Moterų Taryba ir kitos darbininkiškos organizacijos. Daugelis jų nutarė, kad visi jų nariai iki vienam turi dalyvauti šiandieninėje demonstracijoje. Lietuviai bedarbiai ir dirbantieji turi skaitlingiausiai susirinkti į demonstraciją. Ne-reikia vien kitais pasitikėti, kad jie už mus kovotų, o mes naudotumės tik laimėtiais vaisiais. Draugai, atsiminkite, kad krizis vis dar eina gilyn ir plalyn. Kaip patys labdarystybių veikėjai praneša, ateinančioji žiema bus kur kas blogesnė už pereinąją. O demokratiški grafteriai, valdantieji miestą, ne tik nedaro jokių parūpinimų bedarbiams; jie dar sustabdo ir senąją pašalpą, kuri ir taip buvo labai ubagiška. Philadelphijos bedarbiai su dirbančiaisiais ir tai prispyrė savo miesto valdybą paskirti tris milijonus dolerių šelpimui benamių ir beduonių. New Yorke gi yra tris kartus daugiau bedarbių, nekaip Philadelphijoje! Per pirmesnę demonstraciją, tiesa, ir New Yorke valdonai buvo priversti skirti milijoną dolerių bedarbiams, bet to didžiama jie patys surijo, o daugiau nieko nesirūpina. Taigi bile vienas iš jūsų gali atsidurti bado replėse, netekę darbo. Todėl demonstruokite ir kovokite išvien su kitų tautų darbininkais už bedarbių aprūpinimą!

Kairinių Kailiasiuvių Kova Įvaro Bosams Baime

NEW YORK.—Pereitą savaitę kailiasiuviai, vadovaujami kai kurios unijos, laimėję streikus pustuzinį dirbtuvų, ir fabrikantai buvo priversti pridėti jiems po 5 iki 10 doli-

graužiausių Pittsburgho viesbučių ir valgė skaniausius ir brangiausius pietus. Dele-gacija visiems demonstra-ams pareiškė, jog kova ir oliubus vedama už bedarbių apdraudą ir kitus reikalavimus.

Sakė ugnines prakalbas keletas kalbėtojų, paskiausias buvo Wm. Z. Fosteris, kuris pasitiktas dideliu entuziazmu, nurodinėjo, kaip reikia darbininkams kovoti, kad galėjus laimėti ne tik tuojautinius darbininkų reikalavimus, bet ir visiškai pasiliuosuoti iš vergijos.

Lietuvių darbininkų demonstracijoj matėsi nemažai, bet turėjo būti kur kas daugiau. Reikėtų daugiau pasistengti mobilizavimui lietuvių darbininkų, kad jie daugiau tarp-tautiniai veiktų.

Genys.

prezidentas Morris Kaufman, kuris taipgi dalyvaus konferencijoje išvien su fabrikantais prieš kovojančius eilinius darbininkus. Tai yra susivienijimas bosu, policijos ir geltonųjų unijų vadų prieš komuniztų vadovaujamus ir pirmyn žyguojančius darbo žmones. Tas prieš susivienijimas, beje, jau nuo senai gyvuoja, bet jo nepaisant, eiliniai darbininkai daro vis naujų laimėjimų.

BROOKLYN LABOR LYCE

DARBININKŲ ĮSTAIGA
Saulės del Balių, Koncertų, Dan-kietų, Verčių, Susirinkimų ir t. t. Pailūs stiečius su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bo-ljų aleys.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 8842

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio patar-navimo ir už žemą kainą, nuliūdimo valandoje šauki-tės pas:
JONĄ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Residencija: 13 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 0304-W

LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Išmokininkite naujausias rūšies moderniškoj freingtoj Amato Mokyklą, Bomdrasil taisyimo darbas, praktiškas šepoj lavinimas; abelini pertai-symai, pritaikymai; eufėjimas ir iš-kirstymas įvairių rūšių motorų; elektrinės sistemos, baterijos, mag-netai, pradėtojai (sterarčiai) ir elek-tros gamintojai. Klasės diena ir nak-tį. Ekspertai mokytojai.

Frankiai ir Darbiniai Draubžiai Veltui Specialis važiavimo kursas \$10. Laismis ir Diploma Užtikrinta. Atidara šokiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 9 val. vakare. Sek-madienis 10-ą val. rytą iki 2 val. po pietų.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228-2nd AVENUE, Kampas 14th St. NEW YORK, N. Y.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisnuotas Graborius
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrinu, kad mano patama-vimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliū-dimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekanciu antrašu
1439 SOUTH 2ND STREET
PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: Bell — Oregon 5186
Keystone — Main 1417

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.
Dabar mano antrašas:
DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL. MIDWOOD 4-6261

VIENINTELE AMERIKOJE LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY
Trumpu laiku išmokiname viską kas link AUTOMOBILIŲ MECHANIZMO. Praktika ant vietos.
Išardymas, sutaisyimas, susitaisyimas, suprat elektrika ir magnetizmas, ir valdymas, ir plona automobilis; mokymas dionomis ir vakarais Lietuvių ir angli kalbos. Mokytojai yra lyvadais amerikai—L. TICHOVAVICIUS, B. J. VAITKUNAS ir kiti. Leidimas (Licence) ir Diploma garantuojame už mažą mokymą. Mes padedame išvengiam prie prikimo klaus. Užsirašymas į mokyklą kiekviena dieną nuo 9 ryto iki 5 val. vakarų. Nėbėjimo nuo 10 ryto iki 3 val. po pietų.
COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL
325 E. 14th STREET Near 1st Avenue NEW YORK CITY
Telephone, Algonquin 4-4049

VIETINĖS ŽINIOS

"Laisvės" Piknikas Buvo Skaitlingiausias ir Sekmingiausias iš Visų, Kokius tik Kada Turėjome

Nors bedarbė yra sunkiai prispaudus lietuvių darbininkus, kaip ir visus kitus, tačiau "Laisvės" piknikas perėitą šeštadienį pavyko geriau, negu bet kuris pirmesnis jos metinis piknikas. Dar niekada pirmiau nebuvo suvažiuoję tiek daug suaugusių ir jaunuolių darbininkų iš tolimų vietų, kaip šį kartą. Simtai jų buvo suplaukę iš už simtų mylių, nekaltant apie kitus simtus iš miestų už kelių dešimtųjų bei simto mylių. Tai buvo tikriausias įrodymas to fakto, kaip darbininkų masės laiko komunistinę "Laisvę" savo dienraščiu, savo reikalų išreiškėju, savo kovotoju už tuosius reikalus. Ir nuotaka viešpatavo tokia darbininkai rimta; skersai ištais dvelkė ta dvasia, kad ot čia suvažiavome parodyti pritarimą ir paramą savo revoliuciniam organui; mes pasiryžę "Laisvę" išlaikyti, ja gelbėti ir visais galimais būdais ją remti, nepaisant krizės, nežūrint prieš komunistinės opozicijos šokinėjimą, nepaisant reakcijos.

Tūli kerstinėjai iš opozicijos, beje, susirinkdami Coney Islande ir kitur, tarėsi kenkti šiai jubilėjinei "Laisvės" programai, patys nedalyvauti ir kitus atkalbinėti. Jie norėjo parodyti, būk dabar "Laisvės" pritarėjų skaičius "nupuoles", nes, mat, "Laisvė" pilnai eina Komunistų Partijos kontrolėje ir vadovybėje, prieš kurią buvo sukilę opozicininkai. Bet jie priešpartijinių žmonių žingsniai nedavė jiems pagėdinti jų vaizų. Kokis pusinis, gal tužinas žinomy opozicinių užsispyrėlių, tiesa, neparodė savo akių "Laisvės" piknike. Bet užtat didelė džiūmia darbininkų žmonių iš opozicijos atvažiavo pikniką ir tuomi pareiškė, kad jie ištikrųjų nemano amtinai kišti koją tam revoliuciniam darbininkų judėjimui, turį atstovauja "Laisvė". Štambi grupė iš opozicijos net reikliai padėjo dirbti įvairius pikniko darbus. Kiti ėjusieji u opozicija darė pastabas savo buvusiams draugams: tai tą, norėjote, kad piknikas neįvyktų, taip ir pranašavote, tad bus sūsmukės, o dabar išūreikite, kokia čia žmonių jūta; todėl bergždžias prieš vėją pūtimas.

I vakarą gi tiek prisirinko darbininkiškos publikos, kad laugelis kalbėjosi: tai žymiai laugiau, negu pernai; bent puie tūkstančių daugiau. Tatai pačė buvo pastebima, kuomet parke rodė judamuosius paveikslius "Nuo Volgos iki Gasonijos" ir kitus. Didžiulis nasinis mitingas žiūrį paveiksliu; šalia pilnas parkas, tirštai prisėdusių ir stačių žmonių; uo pačiu laiku erdvingoji svetainė taipgi pilna šokių ir įaip besismaginančių bei šnekuojančių žmonių.

Pavakarėje buvo net pritrūkę valgių, kurių reikėjo važuot daugiau parūpinti. Blaičių gėrimų taipgi kur kas daugiau parūpota, nekai pernykėlame piknike. Visais tais atžvilgiais piknikas pavyko pilnai simtu procentu. Veltui nuėjo ir fasinė "Vienybė" bandymas atitraukti publika nuo "Laisvės" pikniko. Tą dieną įinai surengė savo pikniką Klaščiaus svetainėje ir parke, Maspeth. "Vienybė" garsino vieną importuotą dainininką. Josios pikniko vieta kelis kartus arčiau nuo Brooklyno lietuvių centro, negu Ulmer Parkas, kuriame "Laisvė" turėjo savo pramogą. Todel vienybėčiai skaitliavo, būk galėsią pasitaisyti sau biznį, ta pačią dieną tyčia rengdami savo pikniką, ir pakenkti "Laisvėi". Bet ta štuka nepavyko "Vienybėi", ir josios piknikėlis pasi-

rodė tiktai nykštukas prieš milžinišką "Laisvės" pikniką. Kai kurie, del įdomumo nuvykę tą dieną į Klaščiaus svetainę, paskui sakė, kad vienybėčiai turėjo visai skystai publikos.

Apie "L." pikniko programą jau buvo aplamai rašyta vakarykščiame numeryje. Pravartu ščia dar pastebėti, jog mūsų darbininkiški choralai, kaip vietiniai, taip iš kitur šį kartą dar geriaus pasizymėjo, negu pernai, ypač dainavime visi sykiu. Vienas draugas amerikonas iš Philadelphiajos, pamatęs tokią dainininkų armiją, sako, turbūt, išeis "čap sui," kaip kad paprastai išeinu panašiuose masiniuose dainavimuose; bet kai visi choralai sykiu įsidaivavo, tai tas draugas sako: aš buvau visai apstiręs šiame atsitikime.

Dabar keletas žodžių apie trūkumus. Draugų aktorių grupė, kuri buvo apsiėmus suvaidinti Scottsboro vaizdelį, negalėjo to padaryti del pastatikusios rimtos jiems priežasties. Judamieji paveiksliai, kurie buvo rodomi parke, nebuvo gana aiškūs; tam kenkė parko šviesos. Kitą sykį judžius reikėtų rodyti svetainėje. Tokioje minioje sunku buvo girdėti kalbėtojų prakalbos. Kitą sykį reikėtų įtaisyti elektrinius radio garsiakalbius (laudykykius). Toliaus, trūkumų didelių išskubų su darbininkų kovos bei revoliuciniais obalsiais. Šis trūkumas būtinai turi būt kitą kartą atitaisytas. Tai pastaba ir kitų kolonijū draugams, kurie rengia masinius išvažiavimus. Pagaliaus, viena iš prisirengimo ydų—"Daily Workeriui" nebuvo duota skelbimo nei reikiamo pranešimo apie "Laisvės" pikniką. O tatai reikėjo padaryti ne tiktai "Daily Workeriui", bet ir draugų rusų "Novy Mir"; tad būtime turėdį dar keliais simtais daugiau darbininkų savo parengime. Nes dabar, reikia pastebėti, įvairių tautų komunistiniai darbininkai Amerikoje yra išsidirbę jau daug bendresnė tarptautinę dvasią, negu metai kiti atgal; ir revoliucinės spaudos pramoga jiem visiem atrodo bendras reikalas, visų pareiga jų paremti.

Dikčiai buvo surinkta aukų streikuojantiems mainieriams, "Daily Workeriui" ir "Vilniai," kada sudedi krūvon, kiek buvo sukolektuota ant įvairių blankų ir tikietų ir tiesioginiai aukuojant. Tiesioginių aukų suma bus paskelbta toliaus, o kurie rinko ant blankų bei pardavinėjo kuponus, tai jie atsiskaito su atatinkamomis įstaigomis, kurių vardu darbuos.

Jau net finansiniai sprendžiant, pasikalbėjus su manadžeriu, matosi, jog šiemetinis piknikas buvo 35 procentais pasekmingesnis už pernykščiū; o abelnai jis buvo skaitlingiausias ir pavyzdgingiausias iš visų pirmesnių "Laisvės" piknikų, — ir tai nežūrint sunkiausio blogmečio, plačiausios bedarbės ir krizio.

Nuoširdžiai ačiu visiems, kurie tik dalyvavo šiame "Laisvės" pokilyje, ir visiems, kurie savo darbu bei menu prisidėjo prie jo padarymo tokiu sekmingu.

Pimmininkavo drg. J. Weiss. Rep.

Tarp. Darb. Apsigynimo 17-tos Kuopos Susirinkimas

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 17-tos kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, liepos (July) 8 d., "Laisvės" svetainėje, 8-tą val. vakare. Kiekvienas masy privalote dalyvauti susirinkime. O juk mažai yra tokių, kuriuos būtina reikalas versty pasilikti

namie. Stengkitės, draugai, ateiti bent savo dukles užsimokėti į kuopos išda, jeigu del svarbių priežasčių ir negalėtumėte būti per visą susirinkimą. Nes finansų sekretorius skaitys vardus pavardes, kurie dar neužsimokės. Todel, jeigu nenorite, kad jūsų vardą išskautų, tai ateikite anksčiau ir užsimokėkite. Eidami į susirinkimą, pasistengkite atsivesti ir naujų narių prisirašyt prie kuopos.

Yra įvairių svarbių kuopos reikalų, kuriuos susirinkimas turės svarstyti ir spręsti. Be kitko, reikės išrinkti ir darbininkus kuopos išvažiavimui, kuris bus liepos 19 d., Forest Parke.

A. Kuopietis.

Kom. Partijos Lietuvių Centro Biuro Mokykla Jau Atsidarė

Sekmadienį, 5 d. liepos po pietų buvo atlaikytas pirmas pasitarimas draugų ir draugių, atvykusių į Kom. Partijos Lietuvių Centro Biuro mokyklą.

O pirmadienį "Laisvės" svetainėje atsidarė lavinimosi darbas. Mokinių užsiregistravusių yra virš 20; iš karto dar nepribuvo visi. Dalyvauja draugai iš kasyklų: Wilkes-Barre ir Minersvilles; Philadelphiajos, Newarko, Eastono, Great Necko, Worcesterio, Brooklyno ir kitur.

Mokinimosi pamokos eina nuo 9-tos valandos ryto iki 5 val. vakaro su viena valanda pertraukos pietams. Mokinimosi yra padalinta į keturis skyrius: (a) Komunistų Partija, jos organizacija, tikslai ir uždaviniai; vadovauja d. D. M. Solomskas (b) Lietuvių revoliucinis judėjimas Amerikoje, praetyje ir dabartyje ir jo uždaviniai; vadovauja d. Roy Mizara, (c) Komunistinio pamatiniai dėsniai, kapitalistinės tvarkos supuvimas ir vystymasis elementu, kurie jai padarys galą, ir taipgi kolonistinė tvarka; vadovauja d. A. Binba ir (d) Profesinės sąjungos, reakcinės ir revoliucinės, ir revoliucinių unių pareigos; vadovauja d. V. Tauras.

Medžiaga naudojama lietuvių kalboje iš "Komunizmo A-B-C," "Komunistų Internacionalo Tezės," "Valstybė ir Revoliucija," "Leninas," "Komunistų Manifestas," "Klasių Kovos Istorija Amerikoje," "Lenino Raštai," išleisti lietuvių kalboje, ir daugelis kitos medžiagos anglų ir lietuvių kalbose.

Pas draugus ir drauges matosi didelis pasiryžimas įyti klasinio žinojimo kuop daugiau sia ir papildyti tą, kurį jau turėjo. Jų tarpe yra keletas senų mūsų veikėjų, bet yra ir jaunų draugų, pilnų energijos ir noro darbuotis darbininkų klasei. Geriausi linkėjimai draugams ir draugėms atsielki jų pasiryžimą.

Iš viso matyti, kad mūsų komfrakcijos ir kitos organizacijos, susįsdamos savo studentus, parinko tinkamus draugus. Vieno tik gaila, kad jų skai-

čius nepasiekė užbrėžto plano. Bet tai tik pradžia. Tai tik pirmas tokis bandymas pas mus lietuvius darbininkus.

Yra draugių, kurios dalyvauja mokykloje, kaip neoficialės mokinės.

Mūsų draugai ir draugės, kurie čia lavinasi, sugrįžę padės ant vietos draugams mūsų judėjimo vadovavime, o ateinančią žiemą bus pirmieji organizavime jų kolonijose lavinimosi mokyklėliu. Sekamais metais veikiausiai Centro Biuro mokykla bus daug skaitingesnė.

Rep.

Englander Bed Spring Kompanijos Darbininkų Streikas Brooklyne

BROOKLYN. — Streikant išėjo virš simtas darbininkų Englander Bed Spring Kompanijos, prie Johnson ir Stewart Ave. Tarp streikierių yra ir lietuvių. Susstreekavo prieš nukapojimą uždarbių 5 iki 25 procentų. Eina pikietavimai, kurie prasideda 7-tą val. rytą. Lietuviai bedarbiai ir dirbantieji, stokite talkon streikieriams pikietuoti.

Liepos 3 d. buvo pirmas pikietas. Jį suorganizavo kairiųjų metalo darbininkų sąjunga, tai yra Metal Workers Industrial League.

Iš pradžios streikan buvo išėję pirmųjų grūdų darbininkai. Paskui prie jų prisidėjo darbininkės ir darbininkai iš antro, trečio ir ketvito aukšto.

Išsiggandę bosai patys pradėjo reikalaut derybų su streikieriais, sakydami, kad streikieriai išrinktu komiteta, su kuriuom galėtų darbdaviai derytis. Taip ir buvo išrinktas komitetas iš keturių streikierių. Per juos streikieriai reikalauja: kad bosai sugrąžintų nukapotas algų dalis ir toliaus mokėtų senuosius uždarbius; kad bosai pripazintų šapos komitetą, kurį sudarys darbininkai, ir kad visi streikieriai būtų atgal priimti darban, nedarant jokių skirtumų.

Šiuos žodžius berasant, gauta pranešimas, kad visi trys simtai tos dirbtuvės darbininkų pasizadėjo stoti streikan.

Kreipiamasi yra į lietuvius metalo darbininkus, kad ateidami padėt streikieriams pikietuot, raštytusi į Metal Workers Industrial League.

Daugiau Vietos Žinių Penktame Puslapyje

SUSIRINKIMAI RIDGEWOOD, N. Y.

A.L.D.L.D. 55-tos kuopos susirinkimas bus trečiadienį, 8-tą liepos, Degulio svetainėje, 147 Thames St., 8-tą val. vakare. Visi nariai atėkiet, yra svarbių reikalų aptarti. Pasistengkit ir mokesčius užsimokėti, gausit naują knygą "Allejus" ir atsiveskit ir naujų narių.

Sekr. A. Sakalanskas. (158-159)

BROOKLYN, N. Y.

Šv. Jurjio draugystės antras šių metų piknikas įvyks 30 rugpjūčio (August) 1931, Dexter Parke, Brooklyn, N. Y. Prašome kitų draugių nerengti tą dieną piknikų, o dalyvauti šiame piknike. (150-160)

Skaitykite ir Platinkite "LAISVĖ"

Telephone, Stagg 7057

Stephen Bredes, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.

Rezidencijos Adresas:
65-02 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 5-6776

MOLLYN'S

LIETUVISKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

Pranešimas Moterims

578 GRAND STREET
Antros durys nuo Lorimer Street,
šale aptiekos
BROOKLYN, N. Y.

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Mlytojai!

Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio uždėdimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų

JONO ARBA PETRO
Kainos po 10c ir 15c
Tai LIETUVIŲ IŠDIRBYSTĖ-CIGARAI

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 Broadway,
Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)

(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.
734 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
PHONE STAGG 2-544

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasižnekušiuoti su kita, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atailankę persitiktirnsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

IŠRANDAVOJIMAI

PAŠIRANDAVOJA kampiniū salūnas su visais įtaisymais: Dirbtuvių apielinkė. Fornišuoti kambariai. Atsišaukite: 42 Grand Street, Brooklyn, New York.

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA

PETRICK

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA

VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2820

J. Garšva Graborius

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalznuoja ir laidoja numirusius ant viaskių kapinių; parvaido automobilius ir karietas veselionis, truktynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Macey Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-0783

J. LEVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūrali vidurių malina. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užgert einant gult. Visiškal nekėnkamingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c., per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutalsyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandilį gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel. Greenpoint 9-2017-2360-3514

Iškirpkit šį skelbimą ir prisijokit kartu su užsakymu.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas? — Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvare, bet ir į geriają paguld. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs — yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris žmogui pagaminamas daug rūpestiū ir sunkių ligų 25 centai už skrynute.

Urban's Cold Powders (MILTELIUS NUO ŠALČIO) — jokių šalčių nebijo. Už 75c. už butelį apsiginkluok nuo savo amžino priešio!

F. URBCNAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Greenpoint 9-1411

6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone, Juniper 5-9796

Slysdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkite man prisijusti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____
No. _____ Street or Avenue _____
Miestas _____ State _____